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KASDIENA-
Tuomet ir Dabar 
Keikūnas
Nei Lapė Neloja
Bus Daug Darbo
Savo kelionėj į Vakarus T. 

Dewey, republikonų kandidatas, 
buvo sustojęs Iowa valstijoj. 
Paliko jam gražios Iowa far- 
mos. Farmeriai gerbūviškai 
gyvena. Jis tikisi, kad didžiuma 
jų balsuos už jį.

O ar atsimena jis koks buvo 
Iowa farmerių ūpas 1931-2 m., 
prie Hooverio?

Tuomet farmeriai keikė repu- 
blikonus, kėlė streikus, šaukė 
protesto mitingus.

Šešios Armijos Atakuoja Nacius
JAU UŽĖMĖ PUSĘ Mbį* H**
TRANSYLVANIJOS

Mūšiai už Lomžą Buvo Kraujingiausi.
Transylvanijoj Paimta Deva

Madridas Ryloj
MEKSIKOS 1 SIESTAS, Rugs. 

13.—Buvęs Ispi įijos premieras 
Juan Negrin atvyksta čion svar
biais politiniais ’cikalais. Jam

Po Hooverio sekė Rooseveltas 
ir farmerių būklė pradėjo gerė
ti. šiandien farmeriai tikrai ne
gali pasiskųsti.

Bet jų tarpe nemažai yra to
kių, kurie užmiršta kas jiems 
gero darė. Jie kaip tie viendie
niai.

Ką duotų jiems Dewey, jei 
būtų išrinktas? Tik zuikio py
ragą.

Taip pli.ovotis, taip svaidytis 
insinuacijomis, kaip tai darė J. 
L. Lewis angliakasių unijos kon
vencijoj, gali tik atgiedotas des- 
peratas, prilipęs liepto galą.

Keikia Rooseveltą, keikia Hill- 
maną, keikia Browderj, o la
biausia keikia savo buvusį drau
gą Ray Edmundsoną.

Nuo mainierių sprando jį bus 
nelengva nustumti. Jo mašinos 
arsenale yra daug gengsteriškų 
priemonių. O vis-tik išrodo, kad 
jo karjera užsiraukia.

New Yorko republikonai su- 
kolektavo rinkimų reikalams 
$424,720.

Ir vis dar renka. Aukauja to
ki bagolyriai, kaip Rockefelle- 
riai, Sloan, Weir.

Ir nei lapė neloja. Jokių pro-

LONDONAS, Rugs. 13.—Spe- 
cialiame dienos įsakyme mar
šalas Stalinas praneša apie pa
ėmimą vokiečių bastiono Lom
žos, svarbiausios tvirtovės tar
pe Rytprūsių ir Varšavos. Lom
ža paimta po kelių dienų krau- 
jingiausių mūšių.

Lomža randasi prie Narevo 
upės.

MASKVA, Rugs. 13.—Sovietų 
ir rumunų ofensyvas Transylva
nijoj vis labiau plečiasi dviem 
kryptimis. Iki Transylvanijos 
sostinės Cloj beliko 30 mylių. 
Paimta miestas Deva. Visą kelią 
nuo Petroscni iki Deva atliko 
per vieną parą.

Per Devą eina vieškelis ir 
gelžkelis tiesiai į Vengrijos sos
tinę Budapeštą.

Ligi šiol jau išlaisvinta pusė 
Transylvanijos.

Pietų Rumunijoj maršalo 
Malinovskio pulkai bile dieną 
susisieks su maršalo Tito vy
kimą iš Maskvos išskrido grupe 
rais. Stebėti tų pajėgų susiti- 
korespondentų.

(Paryžiaus radijas teigia, kad 
Raudonoji Armija pasiekė Bul-

garijos sostinės Sofijos prie
miesčius. Sofijoj suareštuota 
buvę valdžios nariai, pasižymė
ję simpatijomis naciams.)

Transylvanijoj Raud. Arini- 
ja artėja prie miesto Arad, tik 
10 mylių nuo etnografinės Ven
grijos.

Sekančiu žygiu maršalo Ma
linovskio, manoma, bus užėmi
mas Serbijos.

PALIAUBŲ SUTARTIS 
SU RUMUNIJA

MASKVA, Rugs. 13.—Va
kar vakare Rumunijos dele
gacija pasirašė paliaubų su
tartį su Jungtinėm Tautom. 
Sutarties tekstas nepaskelb-

Derybose dalyvavo US am
basadorius W. Averell Harri
man, Britanijos ambasado
rius Archibald Kerr ir SSSR 
užsienio komisaras Viačeslav 
Molotov.

Derybos tęsėsi savaitę laiko.

ir nustatytikoniškas grup 
bendrą slralegi ą, kaip iškovo
jus laisvę Ispar oj.

Juan Negrin žada apkeliauti 
visas Lotynų nerikos šalis, 
kur tik gyvena 
skaičius.

Čia gauta bro ura, kur ją ma
siniai platina Į panijoje. 
anlgalvis: “šia dien Paryžius, 
Ryloj Madridas

Ispanų emigi litų . laikraštis 
“Espana Popuh 
gen. Franco t ikia prieglaudą 
ir komfortą Is; tnijon pabėgu
siems naciams.

Hdesnis ispanų

Jos

praneša, kad

Kovos Italijoje
ROMA, Rugs. 13.—Centrali

niame fronto sektoriuje, į šiau
rę nuo Florencijos, penktoji ar
mija dasikasė iki Tūta tarpkal- 
nio, vedančio šiaurinėm Italijon.

Šis tarpkalnis, sakoma, geriau 
sustiprintas negu Cassino.

Penktosios armijos vyrai užė
mė Langano ir Dogana, netoli 
nuo to tarpkalnio.

Prie Adrialiko vyksta smar
kiausi mūšiai už Coriano San 
Savino.

Vakariniame fronto šone 
penktoji armija beveik dasiįrė 
iki Berlainacca kanalo.

Vokiečiai pasiryžę ginti Gotų 
liniją visomis pajėgomis.

Gen. Dittmar 
Nutilo

3,000 BOMBANEŠIŲ
Paėmė Siegfriedo Linijos Fortą. Francu- 

zijon Iškelta Dar Viena Armija
BOETGEN, Vokietija, Rugs. I 

13.—Amerikos tankai ir infante- , 
rija paėmė Siegfriedo linijos 
fortą. Nauji jankių armijos da
liniai skina sau kelią Vokietijon. ; 
Naciai ginasi desperatiškai.

(Berlynas pripažino, kad 
amerikonai užėmė vieną Sieg
friedo linijos fortą. Nepasako, 
tačiaus, kurioje vietoje Siegfrie
do linija prakirsta.)

LONDONAS, Rugs. 13.—še
šios Aliantų armijos griūva ant

ROOSEVELTINIŲ
VIRŠUS TEXAS’E

Karalius 
Ir Tito

•as

Naciai Bėga iš 
Dodekanesų

KAIRAS, Rugs. 12.—-Turkų 
spaudos informacijomis, vokie
čiai skubiai kraustosi iš centra-

testų kongrese, jokių tyrinėji- hjnių ir šiaurinių Dodekanesų 
salų. Khiros saloj jų jau ne-

O kada ČIO Komitetas renka iš 
narių po dolerį, lai riksmas ir 
kongrese ir komercinėj spau
doj I

Dvi jankių kolonos jau Vo
kietijos teritorijoje.

Įdomu, kaip mūsų karius pa
sitinka civiliai vokiečiai.

Jie žiūri iš padebesų, piktai, 
stovėdami šalygatviuos. Kiti 
pasislėpę namuose.

Visai kitaip negu Francūzijoj 
ar Belgijoj. Daugelis jų, vei
kiausia, dar tiki, kad Hitleris 
“sugryš.”

Bus daug darbo, iki vokiečiai 
susicivilizuos.

bėra.
Jie labiausia koncentruojasi 

Solonikuose (Grekijoj) ir Ma
kedonijoj.

Pačioj Grekijoj stovinčios na
cių divizijos yra pusėtinai sude- 
moralizuotos.

Gen. De Gaulle 
Kalba

LONDONAS, Rugs. 13.—Susi- 
rinkime kovotojų už Prancūzi
jos laisvę gen. de Gaulle pareiš
kė, kad penki šeštadaliai Pran
cūzijos jau išlaisvinta iš vokie
čių jungo. Generolas kompli- 
mentavo US, Sovietų Sąjungą 
ir Britaniją už jų karo žygius.

Laikinoji francūzų valdžia 
reikalaus balso taikos konferen
cijoje. Prancūzijos parlamen
tas bus sušauktas, kada belais
viai galės gryžti iš Vokietijos.

LONDONAS, Rugs. 12.—Ju
goslavijos karalius Petras atsi
šaukė per radiją j savo tautie
čius serbus, kroatus ir Slavėnus, 
kviesdamas juos dėtis prie mar
šalo Tito pajėgų ir visomis iš
galėmis vyti okupantus iš Ju
goslavijos.

Karalius Petras jau pirmiau 
pasmerkė gen. Michailovičių.

Laukiama, kada maršalo Ti
to pajėgos susivienys su maršalo 
Malinovskio vadovaujama ar
mija.

nerolas Dittmar, kuris iš Berly
no sakydavo kalbas apie karo 
situaciją kartą į savaitę, nutilo. 
Jo savaitiniai raportai tęsėsi per 
penkis melus nenutraukiamai. 
Bet šią savaitę jo raporto nebu-

Manoma, kad jis įsišoko na
cių viršiloms, nes pastaruoju lai
ku jo raportai buvo pesimistiš
ki. Jis pripažino, kad Vokietija 
karą pralaimi.

Šveicarija Protestuoja
LONDONAS, Rugsėjo 13. — 

Šveicarijos valdžia įsakė savo 
atstovui Washingtone užprotes
tuoti prieš paneigimą Šveicari
jos neutraliteto. Kaltinama 
Amerikos aviacija. Tuo pačiu 
sykiu bus reikalaujama atsiteisi 
už padarytus nuostolius.

kiečių diplomatinės misijos ap
leido Suomijos sostinę ir išvyko 
namo.

Ligi šio penktadienio Suomiją 
turi apleisti Vokietijos kariai. 
Kurie nesuspės išvykti, bus in
ternuoti. Z?

Darbo Federacija pasiuntė 
Italijon Luigi Antonini, kad pa
mokintų Italijos unijistus kaip 
geriau susitvarkyti.

Bet išėjo atbulai. Pats An to
nini turės pasimokinti iš italų. 
Italijos Darbo Konfederacijoj 

' vieningai veikia katalikai, ko
munistai ir socialistai. Visi pil
nateisiai.

O kaip yra Ladies Garment 
Workers Unijoj, kurios vice
prezidentu yra Antonini. Ten 
komunistai hitleriškai niekina-

itin pasekminga.
Puikią kalbą pasakė unijos va

das R. J. Thomas. Jis sakė: 
“Hitlerį ir Hirohito rikia taip su
mušti, kad ateityje niekas ne- 
drystų nei prasižioti apie karą. 
Hitleris yra didžiausias gengste- 
ris visame pasauly.”

Dabar nukreipkite savo akis j 
Cincinnati, kur vyksta anglia
kasių konvencija.

Ten biblistas J. L. Lewis 
gengsteriškai atakuoja Roose
veltą.

Lewiso tiradas mielai pakar
tos Berlyno radijas.

Ar An tonini pasimokins?

Automobilistų uhijos konven
cijoj, Grand Rapids, 2,300 dele
gatų. Konvencija, išrodo, bus

Texas valstijos demokratų 
partijos konvencijoj laimėjo 
Roosevelto šalininkai. Maiš
tingų- demokratų frakcija su
pliekta.

Tačiaus ji dar nepasidavė. 
Didžiuma elektorių, kuriuos 
išrinko gegužes 23 įvykusioj 
konvencijoj, nusistatę prieš 
Rooseveltą. Juos gal perkal-

I vokiečių visame ruože tarpe 
Siaurės Jūros ir Šveicarijos. 
Dviejose vietose įeita Vokieti
jon. Viena amerikonų kolona 
artėja prie Aachen, stambios vo
kiečių tvirtovės.

3,000 bombanešių “minkština” 
hitlerininkų pozicijas Siegfriedo 
linijos ruože, tarpe Aacheno ir 
Koblenz, ir visame Reihlande.

(Iš Slockholmo praneša, jog 
vokiečių spoksmanas išsireiškė, 
kad “prasidėjo mūšys už Vo
kietiją.”)

Nauja Amerikos armija, de
vintoji, kuriai vadovauja gene
rolas Simpson, prisidėjo prie 
jau esamų armijų jr aktyviai 
dalyvauja mūšiuose.

Generolo Eisenhowerio vado
vybėje dabar veikia šešios ar
mijos— keturios jankių, viena 
britų ir viena kanadiečių.

VYR. AL. ŠTABAS, Rugs. 13. 
Orinė Aliantų armada, 3,000 
bombanešių, taip pucuoja Rein- 
landą, kad net žemė dreba, 
šiandien ant Reinlando iškrėsta 
daugiau 5,000 tonų bombų.

Atakuojama dieną ir naktį.
PARYŽIUS, Rūgs. 13.—Para

šu listij daliniai tuoj pasirodys 
anapus Siegfrido linijos. Jiems 
bus pavesta ardyti nacių susi
siekimo linijas.

VYR. AL. ŠTABAS.—Vokie
čiai kontratakavo 
Hodges vadovaujamą 
Kontrataka atmušta.

MOSELLE SLĖNIS, 
Gen. Patton pulkai, 
per upę Mosselle, pažengė 8 my
lias pirmyn. Vokiečiai turėjo 
trauktis iš tankių miškų, o at
virose vietose ant jų papilta 
bombų lietus iš oro.

LONDONAS, Rugs. 13. — 
Marseille radijas paduoda ži
nią, kad francūzų vidaus armija 
paėmė New Rochelle, 90 mylių 
nuo Bordeaux.

Qnebec’o Konferencija
QUEBEC, Rugs. 13.—Roose- 

velto-Churchillo ir jų štabų kon
ferencijoj daug domės kreipia
ma į karo strategiją Pacifike ir 
specifiškai į Filipinus. Tūli eks
pertai išsireiškė, kad Filipinai 
bus išlaisvinti dar šiais metais.

Daug laiko pašvęsta Kinijai.
Konferencijon atvyksta dau

giau dalyvių.
Iš Washingtono pribus iždo 

sekretorius Morgenlhau. At- 
I vyksta britų valstybės minis Ie
tis Richard Law.

Jau pribuvo britų komisionie-
LONDONAS. — Raudonajai j rjus Kanadai Wm Glasgow.

Armijai paėmus Lomžos tvirto-1 Laukimna pribūnant admiro- 
vę, manoma, kad Sovietų jėgosho Enioiy S. Land.
visu savo svoriu grius ant Rytų I 
Prūsijos.

Sovietų aviacija bombardavo 
yokiečių apsigynimo centrus 
Ėytų Prūsijoje. Pyškinta Til-

BULETINAI
LONDONAS, Rugs. 13.—Vo

kietijoj paimta miestelis Rot- 
gen, šešios mylios nuo Belgijos 
rubežiaus ir devynios mylios 
nuo vokiečių tvirtovės Aachen.

Jankiai greit užėmė pradines 
Siegfriedo linijos stiprumas.

Karo ekspertai Londone sako, 
kad Vokietijos organizuotas pa
sipriešinimas baigsis su pabai
ga sekančio mėnesio.

generolo 
koloną.

Franc.— 
persikėlę

VIRS 2,080 DELEGATŲ UNITED AUTO 
WORKERS UNIJOS KONVENCIJOJ 

THOMAS PRIEŠ DEWEY. PARADAS. MĖRAS 
NEBIJO PAC. KITI DALYKAI

. GRAND RAPIDS, Mich. — narių. Du dideli benąi, kurie 
_z._. ..................................... susideda iš UAW narių,\gerokai

paįvairino paradą. Jiej taipgi 
linksmino vietos gyventojus 
grodami lai ant gatvės, tai vieš
buty šalę Civic Auditorium.

Priešais Civic Auditoriuiną 
yra išstatyta tankų ir trokų, su
imtų karo frontuose. Daug 
žmonių pereina apžiūrinėdami

Girdėjau, kaip kas iš mūsiškių 
jau daro planus, kaip pasekmin- 
giau dalyvaut “Vilnies” vajuj.

Niekad nesigailėsi anksti dar
bą pradėjęs. L. Prūseika.

Didžiulė Civic Auditorium kupi
na delegatų United Automobile 
Workers unijos.

Ant estrados aukštai kabo di
deli portretai Roosevelto, Phi
lip Murray, R. J. Thomas, UAW 
prezidento, ir George Addes, 
UAW sekretoriaus-iždininko.

Šonuose yra įvairių iškabų, 
obalsių.

Konvencija eina ramiai, be 
vaidų, ir iki šiol net be didelių 
ginčų.

Konvencijai prasidėjus, R. J. 
Thomas savo kalboj gerokai 
vanojo republikonų prezidenti
nį kandidatą Thomas Dewey. 
Jis taipgi gyrė Rooseveltą, ro
dydamas jo gerą rekordą. Apie 
2,300 žmonių entuziastingai su
tiko jo kalbą.

Vakare, apie 7 valandą, buvo 
paradas. Su delegatais dalyva
vo parade ir armijos ir laivyno

VYR. ĄL. ŠTABAS, Rugį-13. 
Generolas Eisenhoweris atsi
šaukė į svetimtaučius darbinin
kus, dirbančius nacių karo ma
šinai vakarinėj Vokietijoj, mesti 
darbą ir pasislėpti.

Svetainės lobėse yra daug vi
sokios literatūros, išleistos Poli
tinės Akcijos Komiteto (PAC). 
Sprendžiant pagal šią literatū
rą, susidarytų įspūdis, kad čia 
eina PAC konvencija.

Miesto meras Geo. W. Welsh, 
gal pastebėjęs tai, pareiškė, jog 
nežiūrint viso riksmo prieš; Po
litinės Akcijos Komitetą, jis ne
bijotų matyti- tą komitetą vei
kiant čia, Grand Rapids’e.

(Tąsa ant 5 pusi.)

LONDONAS, Rugs. 13.—Ame
rikos armijos daliniai jau vi
sai netoli Aacheno, stambaus 
Vokietijos miesto, turinčio 155,- 
000 gyventojų.

Tūli Aacheno priemiesčiai jau 
pasiekta.

G.

Teddy Roosevelto Anūkė 
Už F. D. Rooseveltą

New York. — Mrs. John 
Palfrey, anūkė mirusio prezi
dento Theodoro Roosevelto, pa
sisakė už FDR.

Ji atsistojo priešakyje karių 
motery organizacijos, kuri dar
buojasi už FDR.

Belaisviai Gryžta Namo
ANKARA, Rugs. 13.—340 jan

kių ir britų, daugiausia lakūnų, 
kurie buvo internuoti Bulgari
joj, pasiekė Turkiją; iš čia vyks 
namo. Jie buvo apiplyšę, skar
maluoti. Turkai jiems davė 
naujus drabužius.

LENKAI PRADEDA REFORMAS
BEŽEMIAI GAUS ŽEMĖS

LONDONAS. — Raudonoji 
Armija pasiekė Čekoslovakijos 
rubežių. Apie tai oficialiai pra
nešama.

Pirmoji lenkų armija kovoja 
greta Raudonosios Armijos Var
šavos fronte.

LIUBLINAS, Rugs. 12.—Len
kijos Tautinė Taryba (laikinoji 
valdžia) pradėjo stambias re
formas išlaisvintoje Lenkijos 
dalyje. Privatinė nuosavybė ne
bus panaikinta.

Bežemiams ir mažažemiams 
bus išdalinta žemė, kurią ligi 
Šiol valdė vokiečiai ir dvarinin
kai Dvarininkams bus palikta 
ne daugiau kaip 125 akrai. Iš
davikams žemės visai nepalik-

Pirmoj vietoj žemės gaus 
Lenkijos armijos nariai ir parti-

Už gautą žemę reikės kiek pa
mokėti, bet nedaug. Kolekty
viai ūkiai (kolchozai) nebus 
steigiami, nes jie neatitinka da
bartinėms sąlygoms.

Žemės ūkio departmento vedė
ju yra Andrzej Witos, brolis bu
vusio Lenkijos premiero.

Žemes ūkio reforma išlaisvin
toj Lenkijoj bus įvykinta dar 
šiais metais.

1
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Amerikos lietuviai nesileis save suve
džioti tiems, kurie rengiasi šelpti kvislin
gus. Žmonės prisidės prie šiltų drapanų 
nupirkimo, jie rinks padėvėtas drapanas 
bei aukaus naujas drapanas ir siųs Lie
tuvos žmonėms per Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetą, kuriam patarnauja 
Russian War Relief.

25-kių Metų Jubiliejus

Amerikos Komunistinis Judė
jimas Seniau ir Dabar

komunistai galėtų geriau 
padėti tai visuomenės daliai, 
Komunistų Partija likvida
vosi ir įsisteigė Amerikos 
Komunistų Politinė Sąjun
ga.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, HL 

PHONE, VICTORY 7325-7326

entered as second class matter September 28, 1926, a 
Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Lietuvos Šelpimas
Amerikos lietuvių išeivijos tarpe yra 

vienintelė įstaiga, kuri šelpia Lietuvos 
žmones, tai Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas. Tas komitetas veikia sava
rankiškai. Tačiau jam patarnauja, per
siunčiant visokius daiktus Lietuvos žmo
nėms, Russian War Relief.

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas 
jau pasiuntė penkius siuntinius ir šiomis 
dienomis išsiuntė šeštą, labai gausų 
siuntinį. Pirmesnius siuntinius adresavo 
lietuviams gyvenantiems Sovietų Sąjun
gos gilumoje, o šį, kai Vilnius ir Kaunas 
išlaisvinti, siunčia tiesiog į Vilnių, Tary
binės Lietuvos sostinėn.

Atsirado mūsų išeivijoj visuomenės 
klaidintojų, kurie bando visokius melus 
skleisti, būk Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komiteto siuntiniai neina lietuviams, 
Lietuvos žmonėms; visokiais melais nori 
sulaikyti pagelbą.

Tuo pačiu syiu desėtkai laiškų tilpo 
spaudoje tų žmonių, kurie gavo pašalpą 
ir ateityje tų laiškų tilps, kiek jų bus ga
lima į spaudą sudėti, nes'gavę paramą 
Lietuvos žmonės dėkuoja amerikiečiams 
už aukas.

Peršasi visuomenei Bendras Lietuvių 
Šelpimo Fondas. Tas fondas yra pripažin
tas Prezidento Karo Boardo. Kad jis pri
pažintas, apie tai nėra ginčo. Bet tas 
fondas, kurio pirmininku yra kunigas 
Končius, iš pažadėt.o “alotmento” $135,- 
000 skiria Lietuvos šelpimui tik $12,000 
ir tai ne maisto nupirkimui, ne drapanų 
nupirkimui, o tik medikalei pagelbai. Ki
taip sakant, tas fondas faktiškai nešelps 
Lietuvos žmonių. Ką jis šelps, tai pabėgu
sius lietuvius Argentinoj, Švedijoj, Ispa
nijoj, Portugalijoj ir kitose vietose. Va
dinasi, Bendrasis Lietuvių Šalpos Fon
das siųs pagelbą kvislingams, buvusiems 
nacių klapčiukams.

Tie elęmentai, kurie garsiai kalba už tą 
fondą, kurie rengiasi kvislingus šelpti, 
bando kaišioti koją Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetui. Girdi, jie atsiklausę 
Russian War Relief Komiteto, ar persiun
čia tiesiog atskiram žmogui jo adresu 
pundelį? Gavę atsakymą, kad ne.

Tiek Lietuvai Pagelbos Teikimo Ko
mitetas, tiek Russian War Relief tiesio
giniai adresantam pundelių nepriima ir 
nesiunčia, nes tas negalima, šitokių pun
delių siuntimas bus pašto darbas, kaip 
atsidarys pašto veikimas iš Amerikos į 
išlaisvintą Lietuvą.

Russian War Relief patarnauja persiun
čiant visokius daiktus į Lietuvą. Ten lie
tuvių komitetas išdalina pundelius ir ki
tus daiktus.

Reikia pasakyti, kad nei Raudonasis 
Kryžius tiesioginiai adresantui jokių as
meninių dalykų neima persiųsti.

Tiek Raudonasis Kryžius, tiek Russian 
War Relief, tiek Lietuvai Pagelbos Tei
kimo Komitetas paima daiktus ir persiun
čia kur reikia, o ten išdalinama žmonėm, 
kuriem labiausia pagelba reikalinga. As
meniniai pundeliai, kuriuos siunčiame 
lietuviams, yra asmeniniu ta prasme, kad 
asmuo superka reikalingiausius asmeni
nius dalykėlius ir per komitetą persiun
čia, pažymint, kad tai jo auka. Kai Lietu
voj (o pirmiau Sovietų Sąjungoj) lietuvis 
gauna (per dalinimo komitetą) tą pun
delį, tai jis žino nuo ko ir gali, jeigu nori, 
parašyti asmenišką padėkos laišką.

Mūšiai Vokietijos Žemėj
Vokiečiai gavo paragauti to, ką jie per 

penkius metus darė kitose šalyse. Pajuto 
ne ta prasme, kaip naciai terorizuodavo 
žmones. Jungtinių Tautų armijos to ne
darys, bet pajuto ta prasme, jog jau Tal
kininkų armija yra Vokietijos, kaip na
ciai sakydavo, “šventoj žemėj.”

Pereitą pirmadįenį amerikonų armija, 
vadovaujama leitenanto generolo Court
ney Hodges, įžygiavo į Vokietiją ir užė
mė miestą Trier, vietą, kur gimė garsusis? 
mokslinio socializmo tėvas Karolius 
Marksas.

Naciai per daugiau penkis metus gyrėsi 
savo Siegfried linija. Sakė, kad tą liniją 
negalės pereiti. Bet atėjo jankių gerai 
šarvuoti daliniai, perlaužė Hitlerio liniją 
ir maršuoja pirmyn.

Rytinėj Vokietijos pusėj stovi Raudo
noji Armija. Jau nekartą buvo minėta, 
kad Sovietų jėgos užėmė Širvintus. An
tradienio pranešimais Raudonoji Armija 
yra perėjus Šešupę ties Kudirkos Nau
miesčiu.

Iš dviejų pusių, iš vakarų ir rytų, įrė
mė durtuvais į Hitlerio armiją. Naciai 
gyrėsi pasauliui, kad jie neįleis Talkinin
kų armijos į vokiečių “šventąją žemę.” 
Bet niekas jų pagyrų nepaiso, niekas jų 
nesiklausė dėl įleidimo Vokietijon. Nuo 
dabar naciam teks muštis savoj žemėj. 
Fricai tikrai pajus ką reiškia karas.

Naciai dar turi savo jėgų Balkanuose, 
Italijoj, Olandijoj, Norvegijojv:;Len}ajoj 
ir Suomijoj, bet iš ten turi neštis kuo grei
čiausia, nes gali būti apsupti ir sunaikinti.

Faktiškai nuo dabar didžiausi mūšiai 
bus pačioj Vokietijoj. Ne tik Hitlerio ar
mija, bet ir kiekvienas vokietis pajus ti
krą baisenybę einamo karo. Jie pamatys 
kas yra ta baisioji pekla, kurią jų leidžia
mas Hitleris užkūrė.

Karo laimėjimas užtikrintas, pergalė 
netoli, bet naciai dar mušis kaip patrakę; 
Dar reikės aukų padėti galutinai pribaig
ti pažeistą fašistinį žvėrį. Todėl visiem 
reikia įtemptai dirbti pergalės užtikrini
mui.

Dėl Metiny Demonstracijų
Pastaruoju laiku Chicagoje įvyko moti

nų demonstracijos. Tai buvo pasiprieši
nimas prieš patvarkymą, kad vaikai turi 
lankyti mokyklas tik tuose distriktuose, 
kur gyvena.

Principaliai prieš tokį patvarkymą ne
reikėtų priešintis. Mokyklų sistemoj tu
ri būti tvarka; negali būti anarchija. Vi
sapusiai betgi to klausimo čia nenagrinė
sime; tik keletą pastabų norime padary
ti. Kokios priežastys vertė motinas de
monstruoti ir ar jos pateisinamos? Mums 
atrodo, kad vienos priežastys gali būti 
pateisinamos, kitos ne. *

Yra mokyklų, prie kurių arti randasi 
vaikų priežiūros centrai arba pačioj mo
kykloj įvesta skyrius, kuriame vaikai pri
žiūrimi iki motina iš darbo eidama vaiką 
pasiima. Mokykla randasi arti ir moti
nai paranku vaiką nuvesti ir parsivesti 
dirbant dirbtuvėje. Mokykla, kuri skirta 
tam distriktui, kur kas toliaus ir neturi 
viršminėtų patogumų. Tokiame atsitiki
me motina gali būti pateisinta už pasi
priešinimą.

Iš kitos pusės, yra jau seniai žinoma, 
kad tūli vaikai ir tūli vaikų tėvai nori 
lankyti ne savo distrikto mokyklą dėlto, 
kad jiems skirtoj mokykloj randasi “per
daug negrų” arba “perdaug žydų.”

Demonstracijos šitokiais išrokavimais 
yra smerktinos.

Rašo F. ABEKAS. 9
Bendrai komunistinis ju

dėjimas visur išaugo iš ka
pitalistinės sistemos klesinio 
trynimosi. Nekuriose šalyse 
to judėjimo diegai pasireiš
kė anksčiau, kitur vėliau: 
tas priklauso • nuo' istorinio 
ir ekonominio plėtojimosi 
tose vietose. Abelnai komu
nizmo idėjos pakilo ir pasi
darė masinė jėga iš žmonių 
pastangų siekiant malones
nio ir geresnio gyvenimo: 
teisingo susitvarkymo.

Prikaišiojimai, kad komu
nizmo idėjos yra atgabentos 
iš kitos šalies, ypač pasku
tiniu laiku pasakojimai bū
tent iš Sovietų Sąjungos yra 
neteisingi ir griežtai mela
gingi. Kaip būtų melaginga 
sakyti, kad kapitalizmas yra 
importuotas iš Anglijos į ki
tas šalis, taip yra klastinga 
plepėti apie komunizmo im
portavimą.

Anglijoj kapitalizmas 
ankstyviau pakilo ir ten ma
tome pirmą m'okšlinio socia- 
lizmo-komunizmo užuomaz
gą. Komunistų kliubai Lon
done įsisteigė ‘ daugiau 100 
metų atgal. Tų kliubų pa
drąsinti Karolius Marksas 
ir Frickus Ehgelsas parašė 
“Komunistų Manifestą”, su
glaustai išdėstant klasinės 
visuomenės pobūdį, darbi
ninkų klėsos’iftl'sijją ir komu
nistų rolę visuomenės plė
totėj į geresnę ir tobulesnę 
formą.

“Komunistų Manifestas” 
buvo parašytas ir išleistas 
Londone 1847 m.

Kai 12 metų vėliau įsistei
gė Tarptautinis Darbininkų 
Susivienijimas—Pirmas In
ternacionalas—tai per šią 
organizaciją buvo skiepija
ma darbininkų solidarumas 
ir supažindinimas su moks
liniu socializmu.

Jungtinėse Valstijose Pi
liečių Karo išvakarėse 1859- 
1861 m. komunistų kliubai 
buvo įsisteigę New Yorke ir 
Philadelphijoj. Kai po su
triuškinimo Paryžiaus Ko
munos 1871 metais Euro
poje pakilo reakcija, tai 
Tarptautinio Darbininkų 
Susivienijimo raštinę per
kėlė į Jungtines Valstijas, 
New Yorkan.

Tuo laiku senojoj Rusijoj, 
kur dabar yra Sovietų Są
junga, buvo tik pradėję 
steigtis revoliucionierių ra
teliai kovai prieš caro val
džią. Tais laikais ten jokios 
socialistinės - komunistinės 
organizacijos nebuvo.

Iš šių kelių istorinių bruo
žų aišku kaip yra paika kal
bėti, kad komunizmo idėjos 
importuotos iš Rusijos. Jei
gu jau tą klastingą ambri- 
jimą priimti, tai kur kas ge
riau atatiktų istoriniam da
viniui, jog tos idėjos buvo iš 
vakarų persodintos į rytus. 
Ir jeigu būtų leistina už ko
munizmą ką nors kaltinti, 
tai tektų kaltinti anglus ir 
amerikonus, nes čia tų idė
jų diegai pasireiškė beveik 
šimtas metų atgal, kai Ru
sijoj tik biskį daugiau 50 
metų atgal tas pastebima.

Tačiau tokio dalyko nėra 
kaip persodinimas idėjų. Jos 
išauga iš to laiko ekonomi
nės būsenos, iš politinės pa
dėties; iš klesinės visuome
nės trynimosi, besiekiant 
įsteigti tobulesnę, geriau vi
suomenės reikalams atsa
kančią tvarką.
Mokslinis Socializmas Ame

rikoje.
Amerika turi ne tik kaipo 

valstybė skirtingą plėtotę, 
bet ir skirtingą ekonominį 
augimą, lyginant su Euro
pos žemynu, šalis nauja, bu
vo neskaitlingai apgyventa 
žmonėmis, turinti ypatingas 
klimatiškas sąlygas; du di
deliu vandenynu, kurie pla
čiai plauja krantus, Jungti
nių Valstijų uostai niekad 
neužšala, niekad juos ledai 
nesurakina.

Nesenai užpakalyje pali
kome laikotarpį kur darbi
ninkas išsidirbdavo sau teo
riją, kad jis gali gauti skly
pą žemės, pasidaryti savi
stovus, jog nereikėtų visą 
amžį būti alginiu vergu. 
Daug kas turėjo progų pa
tapti mažais verslininkais: 
jų vaikai galėjo praskinti 
sau kelią į vidutinę klesą.

Ta padėtis turėjo įtakos 
ant socialistinio judėjimo. 
Dabar visi aukščiau minėti 
šaltiniai faktiškai užsi- 
pildę. Amerikos darbininki-

Naujas statybos hiateriolas, kuris aštuonius sykius tvirtes
nis už plieną ir cementą. Jo išradėjas prof. George A.

Maney apžiūri pavyzdinį šmotą Northwestern 
Technologiškame Institute.

jos ideologija sparčiai kei
čiasi.

Pirmo pasaulinio karo iš
vakarėse jau buvo pusėtinai 
išsišakojęs socialistinis ju
dėjimas. Bet kai organizaci
jos apačios buvo sveikos, tai 
viršūnę ėdė oportunizmas. 
Paskui negarbingai suklu
po, kai prieš tą judėjimą ki
lęs karas pastatė labai di
deles problemas.

Karo pabaigoje Europoj 
pradėjo kilti revoliuciniai 
sąjūdžiai. Rusijoj nuvertė 
carizmą, Europos ir dalinai 
Azijos didžiausią reakcijos 
atsparą. Vėliau ten įsisteigė 
darbininkų ir valstiečių bei 
darbo inteligentų tarybinė 
vyriausybė, šeštoje dalyje 
pasaulio žmonės stojo kurti 
gyvenimą kolektyvizmo pa
grindais. Ta ekonominė ir 
politinė sistema šio karo lai
ku išlaikė kvotimą; ji įsipi- 
lietino viso pasaulio aky- 
vaizdoje kaipo atspariausia 
ir gaiviausia valdymosi 
forma.

Pereitą pasaulinį karą pa
lydėję revoliuciniai sąjū
džiai, supurtę Vokietiją ir 
kitas šalis, turėjo įtakos ir 
į šios šalies masių politinį 
kristalizavimasi, Į socialisti
nį judėjimą.

Surembėjusi ir suoportu- 
nistėjusi socialistų partijos 
viršūnė priešinosi eiliniams 
nariams, kurie ėjo pirmyn 
sudarymui tokios politinės 
organizacijos, kuri tiktų 
darbininkijos reikalams. 
1916 metais socialistų parti
joj pasireiškę skirtumai iš
augo į skylimą, ir 1919 me
tais pertrūko į komunistinį 
ir socialistinį judėjimą.

Mokslinio socializmo-ko- 
munizmo jėgos išaugo į ma
sinį judėjimą, o socialistų 
nedidelė grupė pasiliko trū
nyti ir nykti.

Iš pradžių dėl skirtumo 
taktikos klausimuose komu
nistai pasidalino į dvi orga
nizacijas, tačiau 1921 metais 
apsivienijo į vieną Amerikos 
Komunistų Partiją. Atsi
neštos frakcinės kovos iš so
cialistų partijos galutinai li
ko išgyvendintos 1930 me
tais; nuo tada šioje šalyje 
savo skaičiumi ir įtaka ko
munistų organizacija ėmė 
smarkiai augti vadovybėje 
Browderio, Fosterio ir Mi
noro.

šitas karas, karas prieš 
fašistinę ašį, ant Amerikos 
komunistų kaip ir kitų šalių 
komunistų uždėjo labai di
deles atsakomybes. Komu
nistai pastatė karo laimėji- 

:mo klausimą viršuje visų 
kitų klausimų, tai viską ati
duoti dėl karo laimėjimo, dėl 
fašizmo sutriuškinimo, kad 
išvest žmoniją į šviesesnio 
gyvenimo rytojų. Dėlei karo 
laimėjimo ir pastovios tai
kos įvedimo, kaip ir dėl rin
kų prekybai po karo ir gerų 
santikių su kitomis valsty
bėmis komunistai įsijungė 
veiklon tautinės vienybės iš
laikymui. Kad pažangioji 
mūsų visuomenės dalis galė
tų sėkmingai veikti, ir kad

Apie komunistų nuovei- 
kius A. Landy rugsėjo 3-čią 
“The Worker” rašė:

“Komunistai pirmieji pra
dėjo traukti į darbo uni
jas milionus neorganizuotų 
amerikiečių darbininkų; jie 
darbavosi sukūrime galingų 
pramoninių darbo unijų ir 
darbininkų judėjimo, turin
čio šiandien 14,000,000 narių, 
kuris sudaro vyriausią ame
rikoniškos demok r a t i j o s 
tvirtumą; ir, virš visko, ko
munistai padėjo darbinin
kams suprasti nepriklauso
mą Amerikos darbininkų: 
ekonominę ir politinę galią 
pirmu sykiu Jungtinių Vals
tijų istorijoje.

“Komunistai suvaidino va
dovaujančią ir sprendžiamą 
rolę, padėdami negrų liau
džiai, josios kovoje dėl lygy
bės, ir padėdami jai, negrų 
liaudžiai, iškilti kaipo galin
gam faktoriui mūsų tautos 
demokratinėje plėtotėje.

“Komunistai pirmieji pra
dėjo kovoti už atidarymą 
pietinių valstijų moderni
niam ir demokratiniam ju
dėjimui, kurie pagrindiniai 
keičia tąją šalies didžiulę da
lį pirmu sykiu mūsų tautos 
gyvenime ir istorijoje.

“Komunistai, savo įtaka 
darbininkų judėjime, negrų 
liaudyj ir progresyvėse pa
jėgose bendrai, suvaidino di
džiulį, sprendžiamąjį vaid-inJ 
menį, įgalinime mūsų šalies 
pasitikti didžiausiąjj krizį 
savo istorijoje, didžiausią dėl 
tautinės nepriklausomybės 
ir laisvės karą.”

Lietuviai komunistai mū
sų išeivijos švietime, kultū
rinime ir organizavime į pa
žangias organizacijas, kaip 
ir į darbo unijas, yra atlikę 
labai didelius darbus. Jie ir 
šio karo pastangų stiprini
me pasiliko energiškiausia 
ir veikliausia jėga. Taipgi 
yra veikliausia jėga dabar 
teikimui pagelbos Lietuvos 
žmonėm, nukentėjusiem nuo 
nacių žvėriškumo.

Lietuviai komunistai lo
šia svarbų vaidmenį veiklo
je dėl Roosevelto ir kitų pa
žangių kandidatų išrinkimo.

Komunistų 25 metų veik
los paminėjimui ir prisiren
gimui prie ateinančių rinki
mų visur didesniuose mies
tuose rengia masinius mi
tingus šį mėnesį.

Vienas tų mitingų įvyks 
Madison Square Garden, 
New Yorke, o kitas Chicago 
Stadiume. Pastarasis bus 
rugsėjo 24 d., 7:30 valandą 
vakaro.

Dega Washington© Miškai
SEATTLE, Wash.—Daugely 

vietų kijo dideli gaisrai miškuo
se.

Per vieną tik dieną kilo 20 
gaisrų. Oras labai sausas, tai 
pavojus juo didesnis.

Belgijos Parlamentas
NEW YORK, Rūgs. 12. — 

Brusselio radijas praneša, kad 
rugsėjo’19 susirinks Belgijos 
parlamentas.

Parlamente pirmininkaus 
Frans Van Cauwelaert, kuris 
pirmininkavo ir prieškariniam, 
parlamente.
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Detroito Kolumna
LDS kuopa įstoja vajun 

naujų panų gavime. Centro 
skirta 28 nauji nariai gauti 
kuopai. Ištikrųjų, tai visai 
nedidelis reikalavimas iš 
mūsų kuopos veikėjų.

Tiesa reikia pasakyti, kad 
mūs kuopa pereitais metais 
visai prastai pasirodė naujų 
narių gavime. Praeity ji vis 
puikiai pasirodė. Už tą pui
kų darbą teko garbė Uršu
lei Palevičienei. Uršulė nu
stojo verbavus naujus na
rius, kuopoje visai mažai 
naujų įrašyta.

Dabar kuopa susirūpino 
naujų narių gavimu. Pati 
Uršulė vėl apsiėmė smar
kiau pasidarbuoti. Prie jos 

z dar kitas senas veikėjas, J. 
Gugas, sutiko specialiai pa
sidarbuoti vajaus laike nau
jų narių gavime.

Būtinai reikia ir kitiems 
kuopos veikėjams prisidėti 
prie naujų narių gavimo. 
Mes detroitiečiai visuomet 
pasirodom smarkiai savo 
veikime. Aš esu tikras, kad 
mes neatsiliksime naujų na
rių gavime- šiame Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 
vajuj.

Ką mes jau esame gero 
nuveikę?

Raudonajam Kryžiui pui
kiai p^sidarbavom.

Karo bo'ndsų darbe taipgi 
puikiai pasirodėm.

Drapanų aukojimu ir jų 
sutvarkymu mūs Pažangos 
Kliubo narės labai puikiai 
darbuojasi jau arti du me
tai. • ' !l"

“Vilnies” vajuose mūs va- 
•\ jininkės yra pralenkę kitas 

kolonijas. Jos dviejuose va
juose suteikė garbę Detroi
to kolonijai.

Dabar Lietuvai pagelbos 
teikime su aukomis pralen
kė kitas .kolonijas, įskaitant 
net Chicagą, kurioje randasi 
daugiau lietuvių negu Kau
ne.

Aš esu tikras, kad mūs 
detroitiečių kuopos taipgi 
nepasiduos kitų kolonijų 
vajininkams naujų narių 
gavimo darbe LDS vajuje.

Mūs mieste fašistai Ame
rica First Party savo kon
ferencijoj pašūkavo, parėkė 
ir išsiskirstė.

Žiūrint iš šalies į jų šauks
mus, rėkimą, atrodo taip, 
kaip tas vargšas šunelis 
nakties laike žiūrėdamas į 
mėnulį staugia. Bet kodėl jis 
staugia? Dar iki šiol niekas 
nebandė paaiškinti, nes to 
šunelio mintys negal niekam 
pakenkti dėl jo staugimo 
žiūrint į mėnulį.

Bet ar su America First 
Party yra taip kaip su tuo 
šuneliu? Visai ne!

America First Party eina 
tuo pačiu keliu į galią, kaip 
Hitleris ėjo Vokietijoj.

Hitleris visas bėdas Vo
kietijoj suvertė ant žydų, 
katalikų ir komunistų. Jį 
valdančioji Vokietijos klesa 
pasiėmė už vadovą, šiandien 
matom pasekmes hitlerinio 
“mokslo,” kuriam visai ar- 

’ tima yra America First 
Party.

Tarpe kitų jos programo 
punktų ten yra įdėta: juo
džius vyt į Afriką; su žydais 
kuogreičiausia išrišti pro

blemą ; pinigai ameriko
nams. Kas aiškiai atrodo, 
kad visi ateiviai neturtingi 
negalės turėti jokios teisės.

Jei America First Party 
turėtų tokią galią, kokios jų 
kunigas Gerald Smith sie
kias! ir jo pasekėjai jam 
pritaria, tai arti keturioli
kos milionų juodveidžių bū
tų išdeportuota į Afriką.

Kiek žydų ir kitataučių 
randasi šioj šaly yra sunku 
pasakyti, daleiskim, žydų ir 
ateivių randasi kita keturio
lika milionų. Tai 28 milionai 
šalies gyventojų reikėtų lik
viduoti.

Ot, biskį protas to Dievo 
įpėdinio!

O reikia visiems aiškiai 
žinoti, kad yra ir Romos ka
talikų kunigų, kurie visai 
tampriais ryšiais yra susi
rišę su kun. Gerald Smith. 
Pavyzdžiui, kunigas Cough- 
linas yra jų inspiratorius.

Hearsto laikraščiai “ap
gailestauja” visų tautų liki
mą. Visuomet rašo ilgus edi- 
torialus. Visuomet kaltina
ma mūs šalies administraci
ja pardavime tų šalių.

Skaitant tokius editoria- 
lus atrodo, kad mūs šalis 
valdė-kontroliavo tas visas 
tautas, už kurias Hearsto 
laikraščiai lieja gaidžio aša
ras. Ot, mūs administracija 
ėmė ir pardavė tas šalis Sta
linui !

Tuos Hearsto argumen
tus mūs lietuvių fašistinė 
spauda labai gerbia ir jais 
naudojasi. Visų kitų rašėjų 
išreikštas mintis tinkames
nėj Amerikos spaudoj jie 
ignoruoja, savo skaityto
jams nepaduoda.

Štai nepersenai Detroit 
News W. K. Kelsey, nuola
tinis News rašė jas, išreiškė 
savo mintis Baltijos tautų 
klausime. Jis rašo: “Mes 
esame keistoj pozicijoj dar 
vis užgirdami Baltijos tau
teles, kuomet Sovietų Są
junga—Rusija—sako, kad 
jos nusibalsavo įstoti į So
vietų Sąjungą. Išsižiūri, kad 
mes turėsime anksčiau ar 
vėliau pasirinkti vieną iš 
dviejų tame klausime su Ru
sija, nes gali būti nemalo
numo link taikos įsteigimo. 
Ar turėsime sutikti, Jcad tai 
rusų teritorija. Atrodo, kad 
nėra galima, kad mes staty
tume pavojun taikos klau
simą, ypatingai rusai argu
mentuos, kad tos tautelės 
jau yra liuosos respublikos 
Sovietų Sąjungos sistemoj. 
Mes turime prieiti prie išva
dos savo minty ir leisti Ru
sijai taip dairyti, kaip jai at
rodo geriau šiame klausime. 
Nes mes negalime daryti ki
tokių būdų.”

Matote kaip protingai da
ro išvedžiojimus rašėjas, 
kuris žiūri į faktus Pabaltės 
tautelių. Bet mūsų traicė vis 
dar bando save ramintis tuo- 
mi faktu, kad Jungtinės 
Valstijos smetoninių atsto
vų nepasiuntė šunim šėko 
piauti. Jų viltis dabartiniu 
laiku yra republikonų lai
mėjimas ateinančiuose rin
kimuose. .

Bet kad republikonai ir 
laimėtų, mūs traicei švieses
nės ateities nėra įmatoma.

Amerikietis kareivis apžiūri naciu “palikimą” Francūzijos mieste Toulon. Jie Čia pa
liko netik griuvėsius ir sudaužytus karinius vežimus bei ginklus, bet ir negyvus nacius, 

kas matosi prie šalygatvio.

Pažangiečių Atydai
Šiuomi noriu atkreipti 

atydą Lietuvių Moterų Pa
žangos Kliubo narių, kad se
kamą ketvirtadienį, rugs. 
(Sept.) 21 d., įvyks L. M. 
Pažangos Kliubo narių su
sirinkimas, 4097 Porter st., 
7:30 vakare.

Susirinkimas bus labai 
svarbus. Nepamirškite, kad 
jau prasidėjo moterų choro 
pamokos ir bus laikomos 
kas trečiadienio vakare. Yra 
nutarta, kad lapkričio mė
nesio 26 d. turėsime koncer
tą ir balių. Turime daug ir 
kitų svarbių reikalų. Malo
nėkite visos narės susirink
ti laiku ir atsiveskite naujų 
narių į Moterų Kliubą.

Pirm. M. Alvinienė.

COUGHLINO PASEKĖ
JAS Už DEWEY

COLUMBUS, Ohio. — Kunigo 
Coughlino pasekėjas, buvęs 
kongresmanas Sweeney, išsijuo
sęs darbuojasi už Dewey, repu
blikonų kandidatą i preziden
tus.

Seniau jis priklausė demokra
tų partijai.

Jiems ir jų veikimui Lietu
vos klausimais artinasi ga
las.

Traicės vietos veikėjai 
norėtų kuo nors pasirodyti 
savais darbais. Girdėjau, 
kad tūli asmenys kreipėsi 
prie Rusų radijo valandos 
teikėjų, kad jiems pavėlintų 
atsikreipti į vietos lietuvius 
“Lietuvos šelpimo” klau
sime.

Vyrai, jei jums rūpi varg
šų likimas, jūs galite prisi
dėti prie esamo Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Komiteto, 
kuris jau daug darbo yra 
įdėjęs.

Detroito ir apielįnkės de
mokratiniai lietuviai jau 
virš porą tūkstančių dole
rių yra suaukoję dėl gelbė
jimo suvargintų Lietuvos 
gyventojų.

Jūsų užduotis irgi gelbėt 
suvargusią Lietuvos liaudį, 
o ne ten kokius pabėgėlius 
kur nors Argentinoj, Ispa
nijoj, Italijoj ar Švedijoj. 
Ten vargšai negalėjo išbėg
ti. Ten bėgo fašistinis bra
das. Nejaugi jūs, katalikai 
darbininkai ir kitų srovių 
darbininkai seksite savo va
dus aklai ir šelpsite Lietu
vos žmonių skriaudikus, ku
rie turėjo nešdintis į už
sienį ?

J. Brukąs.

DETROITE PRAĖJO STREIKŲ BANGA
Mūsų korespondentai ma

žai rašo apie darbininkų pa
sipriešinimus ir eilę įvyku
sių streikų.

Pereitą mėnesį, rugpjūčio 
25 d. iki 31 d., buvo sustrei
kavę Fordo darbininkai, 
Ypsilanti, Willow Run. čia 
dirba daug darbininkų. Taip 
pat River Rouge, Dearborne, 
kur skaitoma 15,000 darbi
ninkų. Alin Park taip pat 
darbininkai išėjo į streiką.

Į daugelį dirbtuvių įsimai
šė WLB ir bandė išrišti 
streiko problemas. Dauge
lis paklausė, kodėl tie strei
kai vyksta, juk karo metas, 
reikia amunicijos ir kitokių 
reikmenų.

Tiesa, kad darbininkai ne
nori streikų ir jie viską daro, 
kad tik išvengus streikų. 
Tačiau dirbtuvių savininkai 
norėdami padaryti daugiau 
biznio, o antra, išprovokuo
ti darbininkus,' ėmė nuka
poti algas, paleisti darbinin
kus iš darbų, o kartais neva 
sako, kad jie nori tik per
kelti, j kitas dirbtuves. Kuo
met darbininkai nueina į 
kitas šapas, tai gauna atsa
kymą, kad dabar jiems ne
reikia darbininkų. Dar be 
minėtų priežasčių, bosai ir 
savininkai nekenčia CIO 
unijos, kad ji jiems nepar- 
siduoda, tad jie viską daro, 
kad suardžius unijas.

Kuomet darbininkai taip 
persekiojami ir kiršinami 
išėjo į streiką, tai bosai šau
kia, kad unijos netvarko 
darbininkų, kad jos nereika
lingos, reikia panaikinti ir 
išvarė net 50 komitetų.

Dabar darbininkai pada
vė griežtus reikalavimus 
WLB ir UAW-CI0, kad visi 
išvaryti komitetų nariai bū
tų grąžinti į jų vietas—prie 
darbo. Tas darbininkų rei
kalavimas dar ne visur įvyk
dytas, tad streikai karto
jasi, ypač jaučiama pas dar
bininkus .noras sugrąžinti 
“sit down” streikai.

Dabartiniu laiku labai 
daug paleidžiama Fordo 
darbininkų, ypač moterų ir 
merginų. Unija ėmė tam 
griežtai priešintis ir siūlo 
įvesti penkių dienų darbo 
savaitę, o neleisti iš darbo 
darbininkus. Pirmiausia pa
leidžiami tie darbininkai, 
kurie išdirbę vos 10 mėne
sių. Galimas daiktas, kad tas 
daroma, kad nereikėtų ap
mokamų atostogų duoti dar
bininkui.

CIO smarkiai rūpinasi ir 
dirba, kad neleistų darbinin
kų iš darbo, o sutrumpintų 
darbo dienas arba valandas. 
Yra davinių, kad šis CIO 
unijos reikalavimas bus 
greit įvykdytas.

Apart pačios kompanijos 
siekių nukapoti darbininkų 
algas ir demoralizuoti jų 
vieningumą, glūdi kitas 
klausimas, tai kad sukurti 
paniką darbininkuose prieš 
prezidentinius rinkimus ir 
pakenkti Roosevelto išrin
kimui. Jie žino, jei Roose- 
veltas bus vėl išrinktas pre
zidentu, tai jie negalės išar
dyti unijų ir skriausti dar
bininkų. Vargiai tiems po
nams pasiseks suardyti dar
bininkų vienybė.

D. Kumštis.

LLD 52 Kp. 
Nariy Atydai

Kadangi sekamą sekma
dienį, rūgs. 17 d., bendras 
organizacijų piknikas ne
įvyks, tai mūsų LLD 52-ros 
kuopos reguliaris susirinki
mas bus laikomas paprastu 
laiku, kaip 2 vai. popiet, 4097 
Porter St. Į susirinkimą pri
valo atvykti visi LLD nariai, 
nes susirinkimas bus svar
bus keliais atžvilgiais.

Turime daugiau darbuotis 
dėl laikraščių vajaus ir Lie
tuvai Pagelbos Teikimo rei
kalų. Taipgi turime smar
kiau veikti dėl prezidentinių 
rinkimų. Be to, negalima pa
miršti mūsų pačių organi
zacijų, turime gauti naujų 
narių ir skleisti daugiau ap- 
švietos.

Taipgi, dar mažai narių 
pasiėmė šių metų (1944 m.) 
išleistą naują knygą “Lietu
va Ugnyje.” Tą knygą ne tik 
nariai turėtų atydžiai per
skaityti, bet taipgi perskaitę 
paduoti savo pažystamiem 
bei draugam, kurie dar nė* 
ra mūsų kuopos nariais.

Tai yra šaltinis jausmingų 
raštų ir poezijų Lietuvos ge
riausių poetų ir rašytojų. 
Nepamirškite atvykti į susi-' 
rinkimą sekmadienį, rugs. 
17 d., po pietų, ir pasinaudo
ti minėtomis progomis bei 
literatūra.

Sekr. J. K. Alvinas.

PONIA CHIANG KAI- 
SHEK NEW YORKE

NEW YORK, Rugs. 12.—Po
nia Chiang Kai-šek, Kinijos pre
zidento žmona, apsibuvo Co
lumbia Universiteto medikalia- 
me centre.

Ji vakar atvyko iš Brazilijos 
lėktuvu, sykiu su savo seserim.

i)R. M. D. PALEVICH 
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS:
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nno 9 iki 12 ivto

8733 JOS. CAMPAU 

Tek Trinity 2-1638

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfi'eld 7190
Home—Evergreen 6149

DR. A. A. 1VINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, pinučių, Mrdles, inkstų.

Neįvyks Bendras 
Piknikas

Kaip jau buvo trumpai ra
šyta, kad Sąryšis rengs pik
niką rugsėjo 17 d., Beechnut 
Grove, tai piknikas dėl svar
bių priežasčių neįvyks.

Dabar Detroito Organiza
cijų Sąryšio piknikas įvyks 
rugsėjo 24 d., po pietų, Bi
rutės Darže, ant John Rd. 
Žinote, kad dabartiniu lai
ku karinės sąlygos daugelį 
dalykų pakeičia, todėl ir 
mums sudarė tokias sąlygas, 
kad rengėjai turėjo nukelti 
pikniką savaite vėliau. Be 
to, prisėjo ir vietą pakeisti.

Kurių organizacijų susi
rinkimai dar įvyks, būtinai 
išrinkite po tris darbinin
kus ir priduokite jų vardus 
Sąryšio valdybai prieš pik
niką, o kurių jau yra išrink
ti darbininkai, tie atsiminki
te ir būkite pasirengę dirbti 
rugsėjo 24 d., Birutės darže.

Spalio Mėn. Parengimai
Sužinojau, kad pramogų 

rengėjai jau rengiasi rengti 
parengimus bei vakarienes 
svetainėse spalio ir lapkri
čio mėnesiais. Spalio 8 d. 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas duos balių su 
koncertiniu programų, 
Draugijų svetainėj.

Spalio 29 d. Draugijų sve
tainės komitetas duos šau
nią vakarienę ir šokius.

Lapkričio 26 d. L. Moterų 
Pažangos Kliubas duos kon
certą ir balių, Lietuvių sve
tainėj. Alvinas.

A. M. KlSONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimai

8910 Jos. Campau

Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudčjimų?—Chiropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ilgų priežastis.

Ar turitjnesmagumn su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa
trulinę kalbų (balsų), nenustoki! vilties, 
bet pasiteirauki! apie Chlroprakilkų.

Ar turit Moteriškas Ilgas arias bent ko
kias Lytiškas negeroves? NesidrovCklt Ir 
ueslbijokit, viskas bus užlaikyta slapty-

ar kojose ir negalit Jų naturališkul nau
doti. Chiroprakllkoo sistema tų atitaisys. 
Ai esu pia'ttikavęs prie ligonių per 

keturolikų motų žymiausiuose 
llgonbučluoac.

Ant pašaukimo atsilankysiu | namus 
pas Bgon|.

Ofiso valandos: 10-12 ryte j 1-b vai. rak.
Telephone Lafayette 8554

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE
2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748 

ALICE BRAZAITIS, Sav.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life. Automobile, Plate Glass. Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livemois)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 198S
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ŠAUTUVAS PAKEITĖ SMUIKĄ...
V. BERNOTĖNAS.

DETROITO LIETUVIU RADIJO KLIUBAS 
MINĖJO 3 METU SUKAKTUVES

Detroitiečiai
Susilaukė Svečią

“Jono Ivaškos gyvenimas ponų Lietu
voje—kaip ir tūkstančių kitų to meto jau
nuolių—paprastas, nesudėtingas. Gimė 
darbininkų šeimoje. Skurdas, alkio die
nos. Tokie kūdikystės prisiminimai: ap
kartę, nemalonūs. Tylaus būdo, svajingo 
žvilgsnio, skaisčiai mėlynų akių,—taip at
rodė šis jaunuolis pirmomis karo die
nomis.

“Tėti, tėtuš, nupirk smuiką, prašau...” 
šviesių garbanų berniukas įkyriai zyzė 
apie ausis tėvo, senatvės palenkto prie 
varstoto, iš kurio, po kiekvieno čiuožte- 
lėjimo obliumi, išsirangydavo tai didelė, 
tai maža susirietusi skiedra. Ir tik šmėkš
telėjus metrui per žanduką, atšokdavo 
atatupstas nuo tėvo; kumšteliais maigy
damas akutes, kiūtindavo į toliausią, 
drėgme ir medžio piuvėsiais dvokiančią 
kertę. Paskiau lyg zuikutis smukdavo 
pro duris ir šaudavo į didžiąją gatvę, kur 
ant kampo, pro atvirą didžiulio akmeni
nio namo langą dažnai sklisdavo į gatvę 
čia rauda, čia besijuokią smuiko garsai. 
Basomis, apibraižytomis kojytėmis tar
tum įaugęs į grindinį, klausydavosi va
landomis nuostabių muzikos garsų, įrė
męs akis į baltas nepermatomas lango 
užuolaidas... O už jų atrodė esanti ir jo 
laimė!... Ji taip arti jo, o tokia tolima... 
Akyse pasirodydavo ašaros. Neištver
davo ... Vėju praskrisdavo darbininkų 
kvartalą, dešimtis pakrypusių, sugriuvu
sių namų, pašiūrių, bylojančių liūdną gy
venimą pasakų; smuktelėdavo į tamsų 
prieangį, užverstą lentomis ir kitokiu lau
žu, trukteldavo leisgyves, nuolat dejuo
jančias, duns pamiršęs kad tėvas pliaukš
telėjo metpų,. vėl šaukdavo? “Tėveli, aš 
noriu groti!... nupirkt...”

Ir neapsakyti jo džiaugsmo, kurį pa
jausdavo jo maža širdis, kada tėvas vidur 
lentos sustabdęs oblių, pažvelgdavo į sū
nų glamonėjančiomis akimis, šiurkščiu 
pūslėtu delnu, suimdavo už pasmakriuko 
ir tardavo: “Baigsiu darbą, uždirbsiu 
daug, daug pinigų, o tada—tau ir smuiką 
ir lazdą prie jo...” Tik nieku būdu ne
galėdavo Jonukas suprasti, kodėl šią lai
mingą jo gyvenime valandą reikdavo tė
vui būtinai atsidusti.

Slinko metai... Palengvėle Jonukas 
tapo Jonu. Tik motina sūnų—iš įpratimo 
—vis dar Jonuku vadino. O jau senai ne- 
beužmindavo Jonas apie smuiką tėvui... 
Nebegalėdavo ir prie balto akmeninio na
mo klausytis... Kova už pusalkaną die
ną, už būvį, įtraukė Joną į patį gyvenimo 
sūkurį, atidengdama jam žiaurią tikrovę, 
nušviesdama jo tėvų, ir visų gyvenančių 
šiame kvartale, sunkią būklę...

Vis tik tolimiausiame širdies užkam
pyje, knytėjo ir smuikas ir smičius. Mu
zika pirmykščiu stiprumu viliojo jį. Ne . 
kartą spausdavo saujoje nemigo, alkio 
naktimis uždirbtus skatikus, žvelgdamas 
į didžiulę vitriną, iš kurios taip patrau
kliai, tarytum prašydamasis paimti į ran
kas, šypsojosi tvįskąs it veidrodis, švel
nutis, gražutis smuikas.

“Nupirkti, nupirkti,” šmėkščiojo gal
voje, o paspausti krautuvių durų rankeną 
taip ii- trūko ryžtingumo.

Dvidešimtas pavasaris aplankė Jono 
jaunystę. Pavasaris kaip ir visi praėję... 
l^enudžiugino jis Jono. Ech, duotų jam 
smuiką, tai išlietų stygomis tiek juodo 
sielvarto,—ir savo, ir draugų, ir visų, vi
sų, kas nejaučia pavasario.

Dar vienas kalendoriaus lapas nuvirto 
praeitin. Tai buvo 15-ji birželio 1940 m. 
Tą dieną Jonui ir tūkstančiams į jį pana
šių darbo žmonių, prašvito tikrasis pava
saris: jų širdyse išsprogo pirmieji pum
purėliai, pranašaują skaisčius, laime per
pildytus, gyvenimo žiedus.

Lietuva pakilo visa krūtine. Lietuva 
tapo tarybine. Tarybų Lietuva! Kraštas 
džiūgavo... Negalėjo to nepajusti ir se

niai Ivaškai: lyg jaunystės dienomis puo
lė vienas kitam į glėbį ir ilgai, ilgai taip 
stovėjo su džiaugsmo ašaromis akyse.

Ūžtelėjo gyvenimas, it žirgas eiklus, 
iš vadžių ištrūkęs. Vienu dar žmonės 
neatsidžiaugė, o žiūrėk, jau nauja 
džiaugsmo banga atpuškėjo.

Išsipildė ir Jono svajonės. Juodo, tvis
kančio aksomo futliaras žėrinčiu viduryje 
smuiku pagaliau tapo jo nuosavybe. Ir 
sklido kas vakaras širdį džiuginą garsai:

“Lietuva šalis gražioji, 
Kalvos, gojai ir laukai, 
Sužydėjo, subangavo 
Visas kraštas raudonai.”

Jonas įstojo konservatorijom Iš pri
gimties gabus muzikas be didelio sun
kumo išlaikė į 3-jį kursą. Iki pietų dirbo 
fabrike—prie staklių, vakarais mokėsi 
groti. Gabus mokinys greitai atkreipė į 
save muzikos profesorių dėmesį. Bet.. .

Karas!—it perkūnas vidur žiemos tren
kė žinia. Jonas, ką tik baigęs fabrike dar
bą, it pakvaišęs stovėjo apsirengęs mėly
nu kombinezonu. Staiga viskas, atrodė, 
ima virsti ir griūti.

Broliai! Nei vienas nuo staklių. Gin
simės!—Praskrido vadovo žodžiai. Krūp
telėjo Jonas ir su žvilgsniu nuklydo prie 
staklių, kur tiek sunkių ir džiugių valan
dų jo buvo prastovėta. Kaip mielos, arti
mos šiuo metu pasirodė jos jam. Suprato 
Jonas, jog tik šautuvas teįstengia pa
keisti numylėtąsias stakles, svajotąjį 
smuiką. Ir nusprendė: su kokia meile vir
pino smičiumi stygas, su lygia neapykan
ta siųs mirtį priešams!

Kitą dieną Jonas darban nebeatėjo.

Evakuodamasis per Latviją Jonas su
sidraugavo su latviais ir įstojo į latvių di
viziją. Nežinančiam kalbos, pirmomis 
dienomis buvo sunkoka. Vis tik Jonas 
džiaugėsi naujuoju savo gyvenimu ir ne
kantriai laukė dienos, kada akis į akį su
sidurs su priešu.

Ir štai, Jonas dalyvauja Maskvos gy
nime prie Dimitrovo miesto. Jis—sun
kiųjų kulkosvaidžių skyriaus skyrinin
kas. Prieš jį—Maskva—Volgos kanalas, 
o kitame krante—priešąs. Abiejose pu
sėse mirtina tyla. Suprato Jonas, jog ji 
reiškia greit prasidedančią mirtingą au
drą. Ir jis jos laukė. Gal būt todėl, jog 
buvo įsitikinęs, kad vokiečiams nepra- 
laužti jų gynybos linijos; juk Maskvą gi
na! Ii’ štai prasidėjo . . . šniokšdami 
skrodė orą sviediniai, lojo minos, su 
trenksmu plėšdavo paviršių, visa kas gy- 

'va. Ant tilto Maskva-Volga kanalo pa
sirodė pirmieji priešo tankai, o paskui 
juos—dar ir dar tankai ir pasiekus pir
miesiems krantą, pasigirdo visą nustel
biąs trenksmas: tiltas, juodavęs nuo prie
šo mašinų, kaip vėjo sugriebtas pūkelis 
išlėkė oran. Tankai, suskubę jį perva
žiuoti, spjaudydami ugnim, riaumodami 
leidosi į mūsiškius. Jono bare veikė 3 tan
kai ir fašistinis desantas iš 30-40 žmonių. 
—Ugnis!—komandavo Jonas. Ugnis ir 
švinas be pertraukos liejosi. Staiga kul
kosvaidis nutilo. Paskutinis. sveikas jo 
skyriaus karys, valdęs kulkosvaidį, su
kniubo kraujuose! Priešo tankai, pamuš
ti mūsų artilerijos, liepsnojo it šieno kū
giai. Tuo tarpu fašistiniai pėstininkai tik 
keilasdešimts metrų tebuvo nuo apkasų. 
Žaibo greitumu prišoko Jonas prie tylin
čio kulkosvaidžio, ir tiksliai nutaikęs taip 
ėmė svilinti vokiečius, • jog šių likučiai

■ galvotrūkčiais ėmė ristis atgal. Atgal per 
kanalą nė vienam nepavyko sugrįžti: vo
kiečiai virto lavonais.

Kitą dieną pulko įsakyme buvo skaito
ma: “Už sumanų vadovavimą skyriui ir 
pavyzdingą išpildymą kovos uždavinio 
seržantui Ivaškai suteikti vyresniojo ser
žanto laipsnį...”

(Bus daugiau)

Jau suėjo trys metai kaip 
gyvuoja Detroito Lietuvių 
Radijo Kliubas. Jis ta proga 
davė puikų programą per 
oro bangas iš WJBK stoties.

Programo vedėjas M.
Masys sveikino visus radijo 
klausytojus ir kvietė juos 
džiaugtis ir ant toliau pui
kiais lietuvių progrdmais.

Koncertinis programas šį 
kartą buvo skaitlingas ir ne
paprastai gražus. Jį pildė šie 
dainininkai ir dainininkės: 
A. Zigmantiėnė, U. Palevi- 
čienė, N. Biliūnienė, R. Zig- 
mantaitė, L. Gugas, A. 
Daubariūtė, R. Gugas, J. 
Vasiliauskas.

Visi dainininkai atliko 
puikiai savo pareigas. Džiu
gu lietuviams, kad mes ga-i 
lime taip puikiai pasirodyti 
plačiai Detroito visuomenei.

Detroito ■ Liet. Radijo 
Kliubo pirmininkas Dr. Pa-j 
levičius kalbėjo kliubo vei-l

klos reikale ir nurodė kokių 
puikių darbų šis kliubas at
liko. Kartu jis dėkojo biz
nieriams, kurie prisidėjo su 
finansine parama dėl išlai
kymo Radijo Kliubo progra-
mų. Taip pat dėkojo visiems 
dainininkams ir daininkėms, 
kūne prisideda su savo gra
žiais balsais dėl papuošimo 
paties programo.

Kalbėjo WJBK stoties gas- 
padorius, Mr. Altschuleris. 
Jis sveikino lietuvius ir iš
gyrė jų programus. Radijo 
stotis įteikė puikų gėlių bu
kietą Detroito Lietuvių Ra
dijo Kliubui.

Be to, gauta labai daug 
sveikinimų ir dovanų nuo 
eilės žymių žmonių. Kitų 
vardus sužymėsime sekan- 
čioj korespondencijoj.

Labai linksma, kad lietu
viai gali taip puikiai atsire- 
komenduoti plačios Ameri
kos visuomenės akyse.

D. Kumštis.

Detroito Lietuviu Radijo Kliubas Darbuojasi

Detroitiečiams gerai žino
mų biznierių Vilkišių sūnus 
leitenantas kapitonas J. 
Wilkes svečiuojasi pas sa
viškius. Jis atlankė savo 
žmoną ir šeimyną, taip pat 
savo tėvelius.

Pasisvečiavęs sakė, kad 
greit gryš prie savo pareigų. 
Svetis gražiai nusiteikęs ir 
linksmas atlankęs savo šei
myną ir visus artimuosius.

Linkiu geriausio pasiseki
mo laivyno leitenantui ka
pitonui J. Vilkišiui greitai 
nugalėti priešą ir laimingai 
sugryžti pas savuosius.

Rugsėjo 8 d. atvyko poil
siui karys Albertas Litvinas 
pas savo jauną žmonelę Al
biną ir motinėlę U. Litvinie- 
nę.

Litvinų šeima yra plačiai 
žinoma Detroito lietuviams, 
kaipo nuoširdūs darbuotojai 
ir darbininkų teisių gynėjai.

Linkime geriausio pasise
kimo Albertui karo tarnyboj

D. Kumštis.

Dar Dalis
Aukotoju Vardu

Detroit, Mich. — Kaip jau 
buvo rašyta spaudoje, kad 
laike Povilui Rotomskiui su
rengtų prakalbų, buvo rink
tos aukos ir tūli aukų užra- 
šytojai nenugirdo ar nespė
jo užrašyti aukotojų pa
vardžių. Su šiuom paduoda
me aukotojų vardus ir sumą 
aukų tik žmonių, kurie 
mums pranešė. Netilpo var
dai šių aukotojų:
Antanas Demskis .......$5.00
Petras A. Gyvis.... . 5.00
Petras Teunas ........... 5.00
Franas Miliauskas .... 5.00 
Jonas P. Stakvilas....... 2.00
Juozas Liminskas .........2.00

Viso $24.00
Atleiskite, kad taip įvyko, 

bet supraskite, kad ne ma
no kaltė, tik aš kaipo iždi
ninkė priėmiau aukas ir pa
rašiau į spaudą tuos vardus 
kurių aš gavau nuo aukų 
rinkėjų. M. Alvinienė.
Visi darbuokimės dėl Lietu
vos žmonių, nukentėjusių 

nuo karo

Radijo kliubo susirinki
mas įvyko rugsėjo 2 dieną, 
1944 m.

Susirinkimą atidarė vice- 
pirm. G. Nausėda, kaip 8:00 
v. v. Perskaityti tarimai pra
eito posėdžio ir priimti.

Kliubo pirmininkas Dr. 
Palevičius ątftjo jau susirin
kimui einant Jis išdavė 
gražų raportą iŠ kliubo 
veiklos ir programo eigos.

Programų vedėjas M. Ma- 
sys raportavo, kad progra
mai sutvarkyti ir viskas se
kasi gerai, : gauna gražios 
talkos iš dainininkių. Fi
nansų sekretorė advokatė 
S. Masytė raportavo, kad 
kliubo dalykai stovi puikiai, 
ižde turime pinigų $1,495.31.

Taipgi raportavo, kad ren
giamasi prie jubiliejinio ap- 
vaikščiojimo, kur bus pri
rengtas puikus programas. 
Nutarta rengti koncertas. 
Tai bus žieminių parengimų 
sezono pradžia. Šis rapor
tas priimtas su pagyrimu, 
kad mūsų valdyba veikli ir 
rūpinasi kliubo reikalais.

Šiame susirinkime per 
tvarkos vedėją buvo atsi
kreipta prie korespondento, 
kad jis išduotų raportą. Ta- 

Įčiau vietoj veiklos raporto, 
į jis pranešė, kad ne visi jo 
I raštai tilpo spaudoje. Kar
tu pridavė rezignaciją iš ko
respondento pareigų. Jo re
zignacija vienbalsiai priim
ta ir išrinkta naujas kores
pondentas J. Gugas.

Trumpoje sutraukoje ga
lima pasakyti, kad Detroite 
Lietuvių Radijo kliubas pui
kiai veikia, duoda gražius 
programus ir finansiniai 
tvirtas.

Turime gražiakalbį anaun- 
cerį M. Masį. Prieš susirin
kimą tą sekmadienį dainų 
programą pildė U. Palevi- 
čienė ir N. Beliunienė. Jos 
abi labai puikiai sudainavo, 
visi klausytojai gražiai atsi- 
liepįė apie jų dainavimą.

Radijo programo vedėjas 
M. Masys pranešė liūdną 
žinią, kad žuvo Juozas 
,KraptaVičius karo mušlyje 
Įsu naciais kur nors Fran- 
cuzijoj. Išreiškė giliausią

užuojautą Kraptavičių šei
mai jų skaudžiausioje liūde
sio valandoje. Gaila jauno 
didvyrio, kuriam daug 
džiaugsmo gyvenimas ža
dėjo, tačiau kruvinieji naciai 
užsimojo pavergti pasaulį ir 
kad išgelbėti pasaulio lais-

| Siunčiame Gėlės Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

I LOVEIKIS—Kvietkininkas
t Gėles Vestuvėm,Bankietam, Pagrabam
| 3316 S. Ilalsted Street Chicago Yards 7308

vę nuo nacių užmačių, ten
ka milionus jaunų ir kilnių 
gyvasčių aukoti.

Ateis jiems:atskaitos die
na. Pasaulis rūsčiai atmokės 
tiems kraugeriams už ne
kaltų žmonių išlietą kraują.

Kiek yra žinoma apytik
riai, tai jau 2 Detroito lie
tuviai padėjo galvas mūšių 
lauke. Jie yra: Opi. Juozas 
Ežerskis (Kraptavičius) ir 
Vytautas Sideris.

Jus žuvote už žmonijos 
laisvę ir aukavote brangiau
si turtą-—gyvybę. Tebūna 
jūsų vardai gyvi kiekvieno 
žmogaus širdyje. Teuždega 
kerštu, ir neapykanta prieš 
kruvinuosius fašistus ir jų 
pakalikus! Pasaulis atmins, 
kad jus del jo laisvės paau- 
kojot jauną gyvybę ir didin
gai minės jūsų vardą.

—D. Kumštis.

Dabokite Savo 
Vaikučius

Detroit, Mich. — Pereita
me penktadienyj pranešta, 
kad užrekorduota 13 naujų 
susirgimų paralyžium.

Motinos turėtų rimtai 
susirūpinti ir nevedžioti sa
vo vaikučių į publika pri
kimštas vietas, kaip tai: ju
damus paveikslus, bažny
čias ir į šiaip viešas vietas, 
kur randasi daug žmonių.

Per šiuos metus Michiga- 
no valstijoj užrekorduota 
521 susegimas “infantile 
paralysis.” Tačiau iš to skai
čiaus vien Detroitui priskai- 
toma 264.

Reiškia, arti pusės visos 
valstijos ligonių minėtoj li
goj randasi Detroite. Rimtai 
susirūpinkime šiuo reikalu.

Motina.
Tik “Vilnyje” terasite raštus 

geriausių Lietuvos rašytojų. 
Pasakykite apie tai ir savo pa
žįstamiems.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

omo B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JOSU PATOGUMUI:

6812 S'. Western Ave., Chicago

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.
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IŠ LIETUVĘ! KEISTUČIO PASELPOS Skandalas Dėl Negrės 
KLIUBO MĖNESINIO SUSIRMO

Marquetteparkietes Edwardas Daunoras Douglas Aircraft Co.
Atostogauja **—: -----

Susirinkime rugsėjo 3 d., , 
1944 m., narių labai mažai ' 
dalyvavo. Tarpe kitų kliu
bo reikalų N. Klimas rapor- 

ztavo, būtent visuomenės rei
kalais. Jis sakė, lietuvių 
tauta laimėjus didelį daly
ką, Community and War 
Fund priėmęs lietuvius į na
rius. Pabrėžė, kad iš War 
Fund lietuviai gausią $135,- 
000, dėl trijų mėnesių, vė
liau gausią ir daugiau. Sakė, 
jau įsteigė ofisą. Jo užlaiky
mas lėšuosiąs $25,000. Lie
tuvos žmonėms būsią pasiųs
ta medikamentų už 12,500; 
nenumatytom išlaidoms $10,- 
000. Toliaus N. Klimas pa
sigyrė, kad lietuvių tauta 
gauna tuos pinigus be jokio, 
darbo, be jokio rinkimo au
kų. O jei reikėtų rinkti au
kas tarpe lietuvių, jis kalbė
jo, tai tokia suma surinkti 
būtų labai sunku, o gal ir 
negalima.

M. Zaldokas pastebėjo, 
kad United Lith. Relief 
Fund skiria pinigų ir toms 
šalims, kuriose nėra nei vie
no lietuvio pabėgusio nuo fa
šizmo ir karo. Kaip tai, Ita
lijoj, Ispanijoj, Švedijoj, 
Francūzijoj Šveicarijoj ir 
tt. nėra karo pabėgėlių. Prie 
to, iš to fondo paskirta 
remti tuos lietuvius, kurie 
nėra nukentėję nuo nacių te
roro. Pavyzdžiu gali būti 
Argentinos lietuviai. Ta

riaus Argentinai yra skiria
ma $12,500. Šioje vietoje 
reikia pasakyti, kad yra iš-

Virš 2,000 Delegatą
UAW Konvencijoj

(Pradžia ant 1 pusi.)
PAC literatūros paskleidimas 

čia yra labai geras dalykas. Tas 
padės nevien tūliems delega
tams plačiau susipažinti su PAC, 
bet ir vietos gyventojams.

Ir laike sesijų daugelis dele
gatų vaikšto mieste. Tokioj di
delėj konvencijoj vargiai ir 
įmanoma visus delegatus išlai
kyti visose ssijose. Ne visi ly
giai interesuojasi organizacija.

Vietos gyventojai apie kon
venciją gerai žino. Jaunesnių 
žingėidūolių užeina pasižiūrėti, 
bent lobėse pastovi.

Antradienio vakare kalbėjo

juokintas Lietuvos žmonių, 
Lietuvos gyventojų. Lietu
voj yra apie trys milionai, 
o Argentinoj nei dešimts 
tūkstančių nėra, tačiaus yra 
lygios sumos pinigų skiria
mos. Mūsų kliubas turėtų 
užprotestuoti prieš United 
Lith. Relief Fund tokį pini
gų dalinimą, sakė Zaldokas. 
Tai gėda Amerikos lietu
viams, kad leidžiame tokiems 
United Lith. Relief Fund 
vedėjams žmonių sudėtus 
pinigus eikvoti. Vietoj šelp
ti Lietuvos žmones, bus iš
dalinti fašistiniems agen
tams, bei kviglingas, jis nu
rodė.

Kundroška bandė apginti' 
savo kolegą, bet nuklimpo į 
fašistinį dumblą. Jis sakė: 
“Juk yra lietuvių ir nuo se
niau pabėgusių iš Lietuvos. 
Jie bėgo nuo caro, jie bėgo 
nuo bolševikų, bėgo nuo 
Smetonos, dabar vėl bėga 
nuo bolševikų. Juk tokiems 
reikalinga pagelba, ir jie 
bus sušelpti.”

Pagal Kandroškos aiški
nimą išeina taip, kad visi 
kvislingai bus šelpiami per 
United Lith. Relief Fund. 
Tai yra kubiliūnai, plechavi- 
čiai ir kiti visi Lietuvos žmo
nių nenaudėliai, nacių agen
tai.

Šimbelis, kalbėdamas, rė
kė, kad rusai yra vieni iš 
biauriausių ir blogiausių iš
gamų, viską tik sau grobia 

! ir žmones terioja.
Kasparaitis p a s t e b ėjo, 

. kad nereikia taip užpuldinė
ti ant Sovietų Sąjungos. Sa
kė, juk ji yra viena iš tvir
čiausių mūsų šalies talkinin
kių ar dėl to reikia peikti, 
kad ji daugiausia nacius pa
klupdė ant kelių, ir “suseivi- 
no” mūsų šalies žmonių mi- 
lionus gyvesčių, ar už tai jie 
išgamos? Juk mūsų šalis 
tampriausius ryšius tūri su 
Sovietų Sąjunga, tai ir mūsų 
šalies valdžia, kuri vedė ir 
veda derybas su Sovietais, 
yra išgama? Jums turbūt 
tik naciai ir jų agentai nėra 
išgamos, ir yra protingiausi 
žmonės, sakė tas narys.

N. Klimas bandė kartą 
pateisinti savuosius. Jis sta-

Kazimiero Kapinėse
Pereitą pirmadienį, rug

sėjo 11 d., Šv. Kazimiero lie
tuvių katalikų kapinėse pa
laidojo negrę moterį, kuri 
buvo vedus su tulu Kowa- 
lewskiu.

Palaidojo, tai kas čia to
kio. Katalikė moteris, tai 
ir tiko vietą rasti katalikų 
kapuose, o kad buvo su lie
tuviu vedus, tai lietuvių ka
pinėse ir palaidojo.

Sako, kad kapinių aukštoji 
galva, kunigas Albavičius, 
Švento Antano parapijos 
klebonas, kapinių direkcijos 
pirmininkas, apie tai nieko 
nežinojęs.

Kas tai pasakęs kunigui 
Briškai, kad Kowalewskio 
žmona buvus negrė. Kilo 
skandalas kunigų ir jų arti
mųjų tarpe. Kaip vakar Šv. 
Kazimiero kapinių direkci
ja laikius mitingą. Ką jie 
nutarė, aš nežinau. Bet aš 
vieną dalyką žinau, kad kapi
nės priklauso vyskupui. Ar 
lietuviai kunigai, neatsiklau
sę vyskupo, gali nutarti ka
talikės negrės moters lavo
ną išimti iš duobės? O kai Į 
išims iš duobės lavoną, o jei 
su tuo nesutiks Kowalews- 
kis, kuris, suprantama, pir
ko žemę, tai kur jie tuomet 
dės tos moters lavoną?

Kaip matote gan paini 
problema.

Iš viso, mano supratimu, 
nepadoru palaidotos moters 

I lavoną atkasinėti ir išimti iš 
duobės. Ramybės griovimas 
negražus dalykas.

Toliau reikia pasakyti, 
jeigu tas bus atlikta, tai pa
sirodys lietuviai kunigai yra 
nusistatę prieš negrus.

Tik nesenai buvo skanda
las su vienu kiniečių, kurio 
lavoną nepriėmė į tūlas ka
pines.

Tai buvo negražus daly
kas. Dabar atsistoja lietu
viai kunigai tokioje pat la
bai negražioje šviesoje.

Aš manau, kad tūli lietu- 
; viai katalikai nesutiks su

i Nori Gauti nuo
Marquette Parko Moterį] Žmonos Alimono 

Kliubo dvi pares leidžia atos-' Edwardas Daunora reika-
togas, atsisveikinant vasa
ros gražiąją gamtą.

Jurgaitienė turi poilsį 
Ohio valstijoj, o Druseikie- 
nė vakacijas leidžia Detroi
te.

'•Nuo savęs abiem linkiu 
gerai pailsėti ir kai grįš iš 
atostogų daugiau darbuotis 
visuomenės labui.

Paralyžium 
Susirgimai

Dr. Bundesen praneša, 
kad šios savaitės pradžioje 
vienas paralyžium sergantis I 
ligonis numinė. Viso nuo 
šių metų pradžios nuo para
lyžiaus ligos mirė 4 žmonės. 
Pernai per tą laiką buvo 59 
mirimai.

Šiemet nuo metų pradžios 
iki šiol buvo 93 susirgimai, 
kai pernai buvo 591 susirgi
mas.

CHICAGOS STADIUM 
RUGSĖJO 24-TOS 
MITINGO REIKALU
Kurie turite paėmę Sta- 

diumo mitingo tikietų pla
tinimui, esate nuoširdžiai 
prašomi stengtis kiek ga
lint daugiau parduoti.

Jeigu kurių tikietų ne
galėsite parduoti, tai sek
madienį, rugsėjo 17-tą, 
grąžinkite pinigus arba ti- 
kietus tam, nuo ko turite 
paėmę.

Jeigu tikietų negalėsi
me sugrąžinti laiku, tai 
nors jie bus neparduoti, 
vistiek reikės užmokėti.

Visi dirbkime nuo pe
ties ir iš širdies Chicago 
Stadium mitingo pasiseki
mui.

Jauja nuo žmonos perskyrų. 
Sako, žmona labai žiauri ir 
negalima su ja gyventi. 
Apart to, jis nori gauti iš 
žmonos paramos gyvenimui.

John A. Sbarbaro teismo 
kambaryje pasakojo Edwar- 
das Daunora, kuris gyvena 
Marquette Parko kolonijoj, 
-kad jis turėjęs darbą Elec- 
tro-Cast Steel Foundry Co., 
uošvio įmonėj ir gaudavęs 
algos po $100 per savaitę. 
Bet paskui uošvis jį iš darbo 
atstatęs.

Daunora mano, kad turė- 
I tų gauti nuo žmonos alimo- 
ną, nes kai darbo neturi, tai 
jis yra padėtas A-l ir negali 
gauti pastovesnio užsiėmi
mo kitur.

Edwardo žmona Isabelle, 
nuo kurios nori jis persky
ras gauti, turi darbą tėvo 
įmonėj ir gauna algos po 
$100 per savaitę.

Teisėjas Sbarbaro išklau
sęs Edwardo nusiskundimų 
nematė, kad reikėtų gauti 
paramą iš žmonos vyrui 6 
pėdų, 3 colių aukščio ir 245 
svarų.

Mato Gerą Biznį Ateityj
Douglas Aircraft Co., ku-' 

rids ' transportinių-orlaivių 
įmonė yra Park Ridge, dir
ba visu smarkumu. Ta kom
panija dabar gamina orlai
vius kariniems reikalams. 
Kompanijos prezidentas bu
vo sustojęs Chicagoj trum
pam laikui. Sako Douglas 
Aircraft Co. pasirašė kon
traktą su trimis didžiausio
mis šios šalies orlaivių lini
jų kompanijoms. Tos kom
panijos jau užsakė 93 dide
lius aukšto greitumo orlai
vius. Jų pabudavojimas lė- 
šuos $50,000,000.

Apart šio užsakymo paga
minti 93 didelius žmonių ve
žimui orlaivius, turi kitokių 
užsakymų už $100,000,000.

Taigi tuč tuoj aus po ka
ro ši kompanija numato ge
rą bizniui laiką.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Sauk KEDzie 2 8 6 8

Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vak vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9230 vak., šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos’ 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4. • ’

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Phone; LAFayette 580u
4180 Archer Avenue

URBA
Gėles Mylintiems, VestuvčnM 

Bankietams, Ls,idotuvėm»
Papuošimams

F. Abekas.

Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

tuo ką daro, kaip girdėti, ku
nigas Briška ir kiti, kad 
negrės moters lavoną išimti 
iš šv. Kazimiero kapinių.

Brightonparkietė.

LIAUDIŠKOS

Nauja Užeiga Bridgeporte

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Ign. Ragažinskas, sav.

Kanados Elius, Vynai, Degtinės ir
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu. .

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIEClAMS

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
.Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Harold L. Ickes, vidaus reikalų tė klausimą, o kiek Russian' 
sekretorius. Jo kalbą radijo War Relief išleidžia pinigų 
stotis WLAV transliavo vietos Į užlaikimo raštinių ir 
ir apiclinkčs gyventojams. [žmonių? N. Klimas šaukė:

Antradienio pavakarėj atsira-lMAx_ ,_ , .r .
do dvi merginos ir dalino veltui 
trockistų laikraštuką ‘Militant.” 
Tuojau pilna gatvė buvo to laik
raščio. Kai kurie delegatai jas 
padraudė, bet paliko ramybėj.

Kol kas dar ginčų tarp delega
tų nebuvp, bet būriuose eina 
karšti pašnekesiai apie viršinin
kus.

UAW prezidentas Thomas at
rodo labai populiarus, Įtakingas. 
George Addes, kurio nenori “so
cialistinis” elementas, taipjau 
daug figūruoja. Atrodo, kad 
jiedu yra patys įtakingiausi vir
šininkai.

Siūloma daug rezoliucijų, ku
rių kopijas turiu ir bent tūlas 
jų reikės laipinti.

Beje, Thomas savo kalboj ir 
vėl pakartojo nusistatymą prieš 
streikus laike karo.

Peržvelgus tūlus lokalinius 
UAW unijos laikraščius gali
ma pastebėti kokio tai keistoko 
“radikalizmo.”

Konvencija gerokai išgarsins 
CIO šio miesto gyventojams.

“Vilnies” Korespondentag.

“Atsakykite į tai?”
Jam buvo atsakyta, kad 

RWR užlaiko “vėrauzes” 
Chicago j, New Yorke, Port- 
lande. New Yorke dirba 
250 darbininkų, o Portlande 
apie 200. United Lith. Re
lief Fund su tuo negali susi
lyginti.

Reporteris.

RINKLIAVA 
“TURĖK ŠIRDĮ”

Šios savaitės pradžioj bu
vo pravesta rinkliava 50 lab
daringų agentijų. Kalba
mos rinkliavos pavadinimas 
buvo “tur^k širdį.” Pasek
mės buvo geros, surinko 
$96,000. Pinigai padalinta 
tarp tų labdaringų įstaigų, 
kurios daugiausia rūpinasi 
našlaičiais, biednomis šeimo
mis.

Chicago Stadium c
1800 W. Madison Street

SEKMADIENĮ RUGSĖJO (SEPTEMBER) 24
7:30 Valandą Vakaro

Prakalbų Tema:

Karo Laimėjimas 
ir Taika

Darbų Užtikrinimas Visiems
—KALBĖS—

Earl Browder, Benj. J. Davis, Morris Childs
Labai gražus programas, kurį pildys aktoriai iš New Yorko.
Liaudiškų prakalbų milingą rengia Komunistų Politinė S-ga.

Tikietų galite gauti Sąjungos raštinėj
208 N. Wells st., Chicago, Ill.

ATNAUJINKI! SAVO
SEhUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS 
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. SUte St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai sU springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
pei dirbtas ir pa
darytas taip 
kaip nauja?. Ant 
irisko Sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH '
Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS' 

25 metų patyrimaa .
TeL Yards 182S
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis i 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34tli St * 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 Ml 

Nedelioj pagal sutarti.

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 60.54

5
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Svarbu Visiems Chi
cagos Lietuviams 

DALVAUKITE KONFERENCIJOJE IŠRINKIMUI 
ROOSEVELTO IR TRUMANO.

Lietuviai Amerikos pilie
čiai! Jau netoli ta diena, ka
da turėsime atlikti garbin
gas pilietines pareigas, iš
reikšdami savo valią demo
kratiškoj rinkimų formoj— 
paskirsime žmones, kurie 
per ateinančius keturis me
tus vairuos mūsų didžios 
valstybės vairą, vesdami Į 
šviesesni, geresnį rytojų; ar 
Į naują depresiją ir vargą.

Šis klausimas turi stovėti 
priešais kiekvieną pilietį.

Konferencija įvyks rug
sėjo 17 d., septintadienį, Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 10:30 vai. ryte.

Šią konferenciją šaukia 
Lietuvių Komitetas Roose- 
velto Išrinkimui, kurio pir
mininkas yra žymus lietu
vis demokratas Advokatas 
Charles P. .Kai.

Visos lietuvių organizaci
jos, kurios gavote užkvieti- 
mo laiškus, būtinai atsiųs
kite delegatus. Bet jeigu ku
rios negavote dėl neturėji
mo jūsų draugijos antrašo, 
vistiek siųskite delegatus. O 
jeigu nėra galimybės su
šaukti susirinkimas, tai 
draugijos valdyba gali daly
vauti, kad prisidėti prie to 
didelio demokratinių lietu
vių sąjūdžio.

Didelis Darbas Svarbiam 
Tikslui.

Šie laikai yia nepaprasti 
laikai. Mūsų šalis kare su 
kruvinuoju laisvos žmonijos 
priešu, vokišku ir japonišku 
fašizmu. Kaip rytuose, taip 
vakaruose pergalės aušros 
žaros jau matyt, priešas 
kniumba po Amerikos ir 
mūsų sąjungininkų karo 
mašinos, galingos kariuome
nės ir laivyno smūgiais. Mū
sų šalį pasekmingai veda į 
pergalę valstybės karinių 
jėgų vadas prezidentas 
Rooseveltas.

Prez. Rooseveltas nesenai 
iškėlė klausimą, kad užti
krinti ekonominiai darbo 
žmonių gyvenimą. Nurodė, 
kad reikalingas antras Lais
vės Bilius, kuris apsaugotų 
kiekvieną žmogų nuo di

PATENKiMKIM JŲ TROŠKIMĄ
Amerikos Lietuviai trokšta žinių apie savuosius iš

laisvintoj Lietuvoj. Nesigailėkime aprūpinti jų ži
niomis, kurios telpa kasdien “Vilnyje.”

“Vilnies” 25-kių metų sukakties proga užrašykime 
dienraštį kaipo dovaną savo pažystamiems ar gimi
nėms, kurie dar jos nėra skaitę.

“Vilnies” kaina (iki Naujų metų pasilieka ta pati) 
metams $6.00, pusei metų $3.25.

Chicagoje (kur reikia lipdyt štampas) metams 
$8.00, pusei metų $4.25.

Išpildę žemiaus telpančią blanką prisiųskite “Vil
niai” su nauja prenumerata.

Čia randate $............... už “Vilnies” naują skaitytoją ir
prašau siuntinėti dienraštį šiuo adresu.

Vardas ................................ ........................................

Adresas ................... ........................................ ............

Miestas ......................................... ‘....................... .......

“VILNIS”
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

džiausio rūpesčio kas su juo 
atsitiks kai jis liks bedarbiu, 
ištikus ligai ir atėjus senat
vei. Šie klausimai yra vieni 
iš svarbiausių žmogaus gy
venime. Garantija jaunimui 
pasiekti mokslą. Štai kas 
mums yra svarbiausia.

šį klausimą iškėlė pats 
mūsų prezidentas Roosevel- 
tas. Bet kad tas iškeltas 
klausimas liktų įstatymu, 
reikalinga, kad išrinkti tokį 
kongresą, kuris remtų tą 
prez. Roosevelto sumanymą 
’r pravestų tokius įstaty
mus, kurie garantuotų 
mums laisvę į gyvenimą: pa- 
'.iuosuotų nuo rūpesčio kas 
bus kaip ištiks kokia nelai
mė.

Amerikos reakcinės jėgos, 
matydamos kad prez. Roose- 
veltas suteikė teisę darbo 
žmonėms organizuotis į dar
bo unijas, nežiūrint, kad ne- 
kurie industrialistai neno
rėtų unijos pripažinti, bet 
prezidento verčiami turėjo 
uniją pripažinti ir unijos 
reikalavimus patenkinti, 
ėmė šėlti. Toks prezidento 
nusistatymas tiesiog liko 
pelnagrobiams peilis po ka
klu. Užtai visos reakcinės 
jėgos susijungė, kad išrinkti 
savo plauko prezidentą, ku
ris rūpintųsi vien tik jų už
mačiomis.

Visų Bendras Reikalas.
Šis momentas verčia kiek

vieną lietuvį pagalvoti, ką 
jis gali prisidėti tam dide
liam darbui, kad atmušti vi
sus melus ir šmeižtus, kurie 
skleidžiami prieš dabartinę 
vyriausybę. Reikia perti
krinti savo draugus, kaimy
nus ir pažystamus, kad jie 
ateinančiuose rinkimuose 
balsuotų už tuos kandida
tus, kurie remia prezidento 
Roosevelto programą, tai 
kad šugryžę mūsų kariai iš 
karo lauko turėtų užtikrin
tą gyvenimą — darbą ir 
mokslą; kad nereikėtų eiti 
su beskute obuolių pardavi
nėti, o pasidarytų tinkamą 
algą dėl duonos kąsnio.

W. R.

Lietuvių Ex-Mainieriy 
Draugiškas Kliubas

Kliubo susirinkimas įvyks 
rugsėjo (September) 17-tą 
d., sekmadienį, 1:30 vai. po 
pietų, C. Ūkelio svet., 3436 
So. Lituanica avė. Po vasa
ros atostogų bus šis pirmu
tinis susirinkimas. Bus iš
duoti raportai iš veikimo 
valdybos ir komisijų. Taipgi 
bus apsvarstyta prisirengi
mas dėl ateinančio sezono. 
Visi nariai kviečiami daly
vauti.

Valdybos Narys.

Eks-m a i n i e r i ų Kliu
bo vice-pirmininkas P. Rus
sell turi atostogas, išvažia
vęs į pietinį Illinojų. Žadėjo 
aplankyti savo draugus ir 
gimines Springfielde, Col
linsville ir St. Louis. Geros 
kloties.

Kaimynas.

Prasidėjo 
Montgomery 
Ward Co. Tardymas

Užvakar pradėjo tardy
mą Montgomery Ward ir Co. 
darbininkų ir administraci
jos narių. Tardymą—ap
klausinėjimą—veda teisėjas 
William L. Knous, kurį pa
skyrė Karinė Darbo Taryba. 
Jis ištirs padėtį, kodėl dar
bininkai buvo prašalinami 
iš darbo ir tt. Po to teisė
jas darys nuosprendį. Jis 
yra valdžios tarpininkas tar
pe CIO unijos ir kompani
jos. Jeigu nebus galima su
taikyti, kad pasirašytų uni
ja ir kompanija kontraktą, 
tai tuomet rekomenduos Ka
rinei Darbo Tarybai kokis 
žingsnis reikėtų daryti.

Pirmas darbininkas buvo 
tardomas, kodėl jis paleistas 
iš darbo, Anton Mutz, 46 m. 
Kompanija sako, kad praša
lino todėl, būk jis pavogęs 
duonos pusę bulkos ir mė
sos. O jis sako, kad praša
lino už tai, kad nepriėmė tą 
darbą ant kurio naujai buvo 
padėtas ir, kad jis darbavosi 
unijos organizavimui.

Už 4 Valstijos Automo
bilius Nupelnė $2,377

Išvilkta aikštėn, kad vals
tijos automobilius parduo
davo beveik už pusdykę. Pas
kui juos vertelgos vėl par
duodavo, pasidarant daug 
pelno.

Valstijos prokuroro pa- 
gelbininkas atidengė, kad 
Barrow Bros., Oak Park, 
automobilių firma, pirko ke
turis valstijos pavartotus 
automobilius. Už kiekvie
ną užmokėjo po $185. Nu
pirkimą atliko 1940 m. ba
landžio 20 d. Po savaitės 
laiko, balandžio 28 d., tuos 
automobilius pardavė į Ne- 
braską valstiją, gaunant už 
kiekvieną po $740. Vadina
si, tik ant keturių automo
bilių pasidarė pelno $2,377.

Valstija per keturis me
tus pirko ir pardavė daugiau 
tūkstantį automobilių.

Valstijos prokuroras nori 
pagrindiniai ištirti šį -visą 
dalyką ir surasti, ar dalį to 
pelno automobilių firmos ne- 
perduodavo atgal į politinės 
partijos fondą.

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkų Reikia Darbininkių

ROSARY COLLEGE
REIKALAUJA

Vyrų Dženitorių ir Moterų
Abelnam Valgyklos ir Keptuvės Darbui

★
PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO—GERA ALGA.

DAILI APLINKUMA—PUIKUS MAISTAS DYKAI
.★

Kreipkitės:

ROSARY COLLEGE
7900 Division, River Forest, arba pašaukite Forest 1870

Iš Komunistų Kapsuko
Kliubo Susirinkimo

Pasirengimas Stadiumo 
Mitingan

Pereitą antradienį įvyko 
Lietuvių Komunistų Kapsu
ko Kliubo susirinkimas. Pu
sėtinai diktas skaičius kliu- 
biečių susirinkime dalyvavo.

Valdyba savo raporte pa
žymėjo, kad jau yra sukel
ta į finansinį fondą $200. 
Reikia spaudos fondan su
kelti $300. Vajus reikia už
baigti šį mėnesį. Ant vietos 
buvo priduota J. Mažeikos 
surinkti pinigai. O jis su
rinko gan daug—$37.00. Iš 
kliubo iždo pridėta $15.00. 
Dabar yra viso tam fonde 
$236.00. Dar trūksta $64.00.

Visi kliubiečiai, kurie tu
ri pasiėmę blankų rinkimui 
į preso fondą, pasidarbuoki
me, kad greičiau užbaigti šį 
vajų.

Į kliubą įsirašė per šį mi
tingą trys nauji nariai.

Svarbiausias dienos dar
bų klausimas,'.tai Chicagos 
Stadium mitingo garsinimas 
ir tikietų platinimas.

Kliubo pirnūninkas ra
portavo, kad t|įri 380 tikie
tų. Beveik visi išdalinti par
davimui. Bet parduotų ti
kietų yra nedaug, tik apie 
70. Dar buvo naujai padis- 
kusuota šitas klausimas ir 
visų suprasta, jog su padi
dinta energija per šias ke
lias dienas turim darbuotis 
tikietų pardavimui.

Stadiume mitingan mūsų 
pareiga sutraukti mažiausia 
15,000-20,000 žmonių.

Ant vietos apsiėmė kliu
biečiai - kliubietės ateinantį 
sekmadienį platinti lapelius 

|ir pardavinėti tikietus Sta
diumo mitingo.

Buvo pakeltą klausimas 
surengimui pramogos. Ap- 
diskusavus šį klausimą, nu
tarta surengti pramogą. Ta
tai įvykinti išrinkta komisi
ja iš trijų.

Atlikus kliubo skubius rei
kalus buvo kalba apie 25 me
tų komunistų judėjimo ju
biliejų ir dabartinius užda
vinius. Po įvedamos kalbos 
buvo diskusijos. Dikčiai 
kalbėta apie naikinimą ra
sinės neapykantos.

Susirinkimas praėjo drau
giškoj nuotaikoj. Tie kliu
bo nariai, kurie nelanko su
sirinkimus, prastai save at- 
rekomenduoja kaipo sąmo
ningi politinio judėjimo as
menys. Visų pareiga kliu
bo susirinkimus lankyti.

Korespondentas.

WASHINGTONAS. — Ko
mercijos sekretorius Jones skel
bia, jog mokėjimai taksų už pa
vienių įeigas padidėjo 9 nuo
šimčiais ir pasiekė $12,892,000,- 
000. O tai rodo, kad įeigos pa
didėjo.

West Side
L. L. Draugijos 116-tos Kuo

pos Darbuotė.
Kuopa vasaros laiku tu

rėjo vakacijas, nelaikė su
sirinkimų. Sekantis susirin
kimas įvyks šeštadienio va
kare, rugsėjo 16-tą, Būdos 
svet., 2244 W. 23rd pi. Po 
susirinkimo bus linksma 
pramogėlė, turėsime ir mu
ziką. Visi nariai dalyvaukite 
ir pakvieskite savo draugus 
ir pažystamus dalyvauti. 
Nieko nekainuos, tiktai at
silankykite. Nariai, kurie 
yra užsimokėję duokles, 
gaus knygą. Praeityje susi
rinkimai buvo laikomi penk
tadienių vakarais. Bet dėl 
geresnio narių patogumo 
valdyba gavus svetainę šeš
tadienio vakare. Tad visi pa
simatysime šeštadienio va
kare.

Valdyba.

Viešnia iš 
Gardner, Mass.

Šiuo laikų Chicagoj vieši 
Alice Strausienė iš Gardner, 
Mass. Ji lankosi pas savo 
pažystamus iš Lietuvos.

Pereitą trečiadienį vieš
nia iš Naujosios Anglijos bu
vo užėjus į “Vilnies” išleis- 
tuvę. Strausienei dienraš
čio spaustuvė ir visa įstaiga 
patiko, ir ji savo matušei už
prenumeravo “Vilnies” mo
terų skyrių.

Strausienė dikčiai dar
buojasi pažangiame judėji
me Gardner, Mass. Sakė
si gryžus iš atostogų imsis 
dar daugiau veiklos moterų 
tarpe.

Kaip šį penktadienį Alice 
mano gryžti į namus prie 
kasdieninių pareigų.

S. D.

Įjos. f. budrik
j Ine.

I 3241 S. Halsted St.
1 Chicago 8, III.

Tel. CALumet 7237

★

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi-

Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketvergo vakare nuo 7:00

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

■"""moterų^merginįj
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Mums Reikalinga:
• PUNCH PRESS OPERATORIŲ

® ASSEMBLERS
• SORTERS

Mes Jus Išmokinsime—Lengvai Išmoksite
CHICAGO RAWHIDE MFG. CO.

1301 Elston Avenue

Pradėjo Apgyven
dinti Negrus 130th 
St. Apartmentuose

Altgeld Gardens federa- 
lių namų projektas yra ne
toli Halsted st. prie 130th st. 
Tame projekte bus vietos dėl 
100 šeimynų.

Pirmutinė negrų šeimyna 
perkeliama gyventi į tą pro
jektą iš 48 W. Garfield blvd. 
Toj vietoj gyveno 4 žmonės, 
vyras su žmona ir dvi duk
terys vienam kambarėlyje.

Naujoj vietoj ši negrų šei
ma gaus keturis gražius 
kambarius.

UZKVIECIAME
SUSIPAŽINTI

CHRISTINE’S
TAVERN

3203 So. Halsted St.
NECTAR ALUS 

SKANUS VYNAS 
NAMINIAI IR IMPORTUOTI 

LIKERIAI
CHRISTINE TURKUS

Savininkė

CHICAGOS

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St.
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI: 
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm.
JONAS JACKA, Vice-Pirm.
A. KAULAKIS, Rašt.
JOE BALCHUNAS, Ižd.

A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. VARKALA
P. P. KILIS
PAUL PETRAITIS
R. IVASKEWICH

AUDITORIJOS 
TAVERN

dabar yra Direktorių tvar
koma, todėl norintys renda- 
voti Auditoriją kreipkitės į 
Auditorijos Tavern, 3137 S. 
Halsted St., arba Telefonuo
se Victory 6172.

JIEŠKAU PASIRENDUOT 
ARBA PIRKT

5 ar 6 kambarių namą Irving Park 
apielinkėj. Praneškite greitai: “Vil
nis”, 3116 So. Halsted St., Tel. Vic
tory 7325-7326.____________________

BUSINESS CHANCES

PARDAVIMUI 
Tavernas - Rooming House- 

Restaurantas
Arti Apsigynimo Dirbtuvės.

Parduoda dėlei ligos. Pašaukite savi
ninką: CANAL 9702. (14c20)

ROOMS FOR RENT
IŠRENDAVIMUI 4-rių kambarių, la

bai puikus flatas ir porčiai. Renda 
$20 į mėnesį. 3356 S. Lowe Ave., pir
mas aukštas. Klauskitės pas savinin
ką antram aukšte. Gera proga mažai 
šeimai. (13cl4)

Į Vietiniai Pranešimai |
ROSELAND

Roselando Aido Choro pamokos 
prasidės penktadienį, rugsėjo 15 d., 
8 vai. vakaro, Lietuvių Kultūros Sve
tainėje, 10413 Michigan Ave. Po pa
mokų bus šurum-burum veltui. Visi 
ir visos atsilankykite pagerbimui mū
sų mokytojos.

VALDYBA.
WESTSIDE

LLD 116-tos kuopos susirinkimas 
įvyks šeštadienio vakarą, 8-tą vai., 
rugsėjo (September) 16 d., Budos sve
tainėje, 2244 W. 23rd PI. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti ii- pakvieskite 
savo draugus ir pažystamus. Nieko 
nekainuos. Po susirinkimo turėsime 
pasiviešėjimą. LLD nariai gaus kny
gą “Lietuva Ugnyje.”
Visus atsilankyti kviečia Valdyba.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU KLIU
BO SUSIRINKIMAS įvyks rugsėjo 
(September) 17-tą d., sekmadienį, 
1130 vai. popiet, C. Ūkelio Svetainėje, 
3436 S. Lituanica Avė. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti ir ateikite kar
tu su naujais nariais. Valdyba.

MOTERŲ
Naktiniam, Lengvam Darbui Dirbtu
vėj. Grąžos (Cosmetic) Industrijoje. 

Nuo 4:30 popiet iki vidurnakčio.
10 Nuošimčių Bonų 

MRS HAMES
30 W. HUBBARD ST.

Whitehall 6140

PATYRUSIŲ 
KAILIŲ FINIŠERKŲ 
Gera Alga—Pastovus Darbas 

ROSNER FURS 
Kreipkitės:

4666 BROADWAY 
arba telefonuokite Long Beach 3054

Moterą — Merginų 
Smagios, Nuolatinės 

Pozicijos 
Darbas Dienomis 
arba Naktimis. 

Pilną arba Dalį Laiko. 
Fountain, Sandwich, 
Counter, Salad Girls, 

Checkers — Patarnautojų.
Geriausios Algos ir kiti 
kompanijos atlyginimai. 

Patyrimas nereikalingas. 
Mokame pilną algą laike 

mokinimosi.
WALGREENS

6 E. Randolph 2807 Broadway 
1533 Hyde Park 3960 W. Madison 
6858 S. Halsted 744 E. Bowen

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų 

REIKIzCvYRO
Pagelbėti Inžinieriui 

Kūrenti Boilerį.
Stokeriu Pripildomas
GERA MOKESTIS

GEROS VALANDOS.
Pašaukite FRED 
NEVADA 5641

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

Vyrų ir Moterų
Kišenių, Guzikų Skylių 

Dirbėjų ir Rankomis 
Siuvėjų

Malonios Darbo Sąlygos. 
Gera Mokestis.

; Pilno laiko darbas arba tik jo dalis, 
sulyg jūs pačių noro.

Nepatyrusius išlavinsime darbo. 
Malonėkite atsiliepti.

THE STANFORD 
WILLIAMS COMPANY 

1281 Merchandise Mart, Chicago, Ill.

VYRŲ ARBA MOTERŲ 
Hand Screw Mašinos Operatorių. 

Drill Press Operatorių. 
Tekintojų ir Paprastų Darbininkų.

GERAS MOKESTIS. 
Pastovus Darbas Dabar ir po Karo. 

’'Patyrimo nereikia. Išmokinsime.
Tuoj atsiliepkite 

RANDALL, 5 aukšt., 609 W. Lake St.
AUTO—TRUCKS—MISCELLAN. 
Automobiliai ir Trokai Bendrai

MOKĖS AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo se
numą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884. Mes paimsime.

ALIEJINIS VARTOTAS VIRTU
VĖJ pečius gerame stovyje parsiduo
da nebrangiai. 3116 So. Halsted St.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Rugsėjo 24-tos d. vakare daly- 
vaukit masiniame mitinge 

Chicago Stadium.
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